

CUPRINS

Nr.
formular

- ▶ Document sinteza privind politicile si programele bugetare pe termen mediu ale ordonatorilor principali de credite pentru anul 2024 si perspectiva 2025-2027
- 01 ▶ Sinteza fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli
- 02 ▶ Sume alocate de la bugetul de stat
 - ┆ Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
- 11 ▶ Sume alocate din fonduri externe nerambursabile
 - ┆ Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
- 15 ▶ Sume alocate din bugetele institutiilor publice finantate partial din venituri proprii
 - ┆ Sinteza bugetelor centralizate ale institutiilor publice finantate partial din venituri proprii
- 26 ▶ Bugetul pe programe
 - ┆ Sinteza finantarii programelor
- 27 ┆ Fisele programelor bugetare
- 28 ▶ Programe de investitii publice
 - ┆ Programele de investitii publice, pe grupe de investitii si surse de finantare
- 29 ┆ Fisele obiectivelor/proiectelor/categoriilor de investitii

**DOCUMENT SINTEZĂ PRIVIND POLITICILE ȘI PROGRAMELE BUGETARE PE
TERMEN MEDIU ALE ORDONATORILOR PRINCIPALI DE CREDITE
pentru anul 2024 și perspectiva 2025-2027**

**1. TITULAR: MINISTERUL CERCETARII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII
COD TITULAR: 61**

2. MISIUNEA INSTITUȚIEI PUBLICE ȘI CADRUL LEGAL DE FUNCȚIONARE

Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării este organul de specialitate al administrației publice centrale, cu personalitate juridică, care se organizează și funcționează în subordinea Guvernului.

În calitate de autoritate de stat pentru cercetare-dezvoltare, comunicații și digitalizare, MCID este ordonator principal de credite.

Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării are rol de sinteză și de coordonare în aplicarea strategiilor naționale și a Programului de guvernare în domeniile cercetării științifice, dezvoltării experimentale, inovării, comunicațiilor și digitalizării și funcționează în calitate de autoritate de stat.

Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării își exercită atribuțiile stabilite prin legi și prin alte acte normative din sfera sa de activitate și realizează, după caz, împreună cu ministerele de resort, politica guvernamentală în domeniile CDI, comunicațiilor și digitalizării.

Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării, ca organ de specialitate al administrației publice centrale, are drept de inițiativă și de execuție în domeniul politicii financiare și al menținerii și dezvoltării potențialului resurselor umane din sfera CDI, comunicațiilor și digitalizării.

Pentru realizarea obiectivelor din domeniile sale de activitate, Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării îndeplinește următoarele funcții principale:

- a) de strategie, prin care planifică strategic și asigură elaborarea și implementarea politicilor în domeniul CDI, comunicațiilor și digitalizării și transformării digitale;
- b) de control al respectării reglementărilor din domeniile sale de activitate;
- c) de evaluare, coordonare și control al realizării politicilor în domeniul CDI, comunicațiilor, digitalizării și transformării digitale;
- d) de reglementare și sinteză, care asigură elaborarea cadrului normativ-metodologic, funcțional, operațional, instituțional și financiar, prin care se realizează politicile din domeniile sale de activitate;
- e) de reprezentare, prin care asigură, în condițiile legii, în numele statului român și al Guvernului României, reprezentarea pe plan intern și extern, inclusiv în privința afacerilor europene, în conformitate cu prevederile cadrului normativ privind organizarea și funcționarea Sistemului național de gestionare a afacerilor europene în vederea participării României la procesul decizional al instituțiilor Uniunii Europene.

Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării, ca organ de specialitate al administrației publice centrale, elaborează și implementează la nivel național, politica în domeniile: CDI, comunicații electronice - broadcasting și transmisii de date, servicii poștale, tehnologia informației (cu excepția serviciilor publice electronice), societatea informațională digitalizare,

securitate cibernetică și a interoperabilității sistemelor informatice și elaborează strategia și reglementările specifice de dezvoltare și de armonizare ale activităților în cadrul politicii generale a Guvernului și îndeplinește rolul de autoritate de stat, în domeniile sale de activitate.

A. Cercetare – dezvoltare

Politica CDI este definită de Strategia Națională¹ de Cercetare, Inovare și Specializare Inteligentă 2022-2027 (SNCISI).

Instrumentele principale de implementare ale SNCISI sunt:

- Planul național de cercetare, dezvoltare și inovare 2022-2027, aprobat prin Hotărârea nr. 1188/2022;
- Programele nucleu destinate institutelor naționale de cercetare-dezvoltare, care se implementează conform Hotărârii nr. 1405/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice privind evaluarea, contractarea, finanțarea și monitorizarea programelor-nucleu de cercetare-dezvoltare;
- Programul Operațional Creștere Inteligentă, instrumente financiare și digitalizare;
- Programul Operațional Sănătate;
- Facilități fiscale pentru CDI;
- Programele Operaționale Regionale 2022-2027;
- Programul Operațional tranziție Justă;
- Programul Operațional Educație și Ocupare;
- Programele Academiei Române;
- Programele Academiei Oamenilor de Știință a României;
- Programele sectoriale ale ministerelor;
- Planul Național de Reformă și Reziliență.

Dintre aceste instrumente, primele două se afla în sfera de decizie a MCID.

Având în vedere prevederile legale, Guvernul României a aprobat în data de 8 martie 2019 memorandumul cu tema: “Măsuri necesare îndeplinirii condiției favorizante -Buna guvernare a strategiei naționale sau regionale de specializare inteligentă” prin care actualul Minister al Cercetării, Inovării și Digitalizării a devenit coordonatorul procesului de elaborare a Strategiei Naționale de Specializare Inteligentă 2022-2027, cu un rol extrem de important în îndeplinirea criteriilor aferente condiției favorizante esențiale pentru exercițiul de programare pentru perioada 2022-2027 în ceea ce privește domeniile CDI/IMM/digitalizare, aferente Obiectivului de Politică 1 (OP1) al Uniunii Europene – “O Europă mai inteligentă, prin promovarea unei transformări economice inovatoare și inteligente”.

3. PRIORITĂȚI STRATEGICE PE TERMEN MEDIU ALE ORDONATORULUI

În definirea priorităților sectoriale ordonatorii de credite vor ține seama de:

- angajamentele asumate prin Programului de Convergență și Programului Național de Reformă, Acordul de parteneriat 2021-2027, PNRR;
- Strategia fiscal bugetară și alte documente programatice;
- Componente /reforme/investitii si tintele și jaloanele aferente acestora prevazute în PNRR.

¹ Aprobata prin Hotărârea nr. 933/2022 privind aprobarea Strategiei naționale de cercetare, inovare și specializare inteligentă 2022-2027

Pe termen scurt și mediu 2023-2027

Opțiunile politice fundamentale ale Guvernului definite prin Programul de guvernare reafirmă opțiunea strategică de a crește predictibil cheltuielile publice C&D pentru a atinge 1% din PIB, în condițiile prevăzute de legislația aplicabilă. Majorarea accelerată a investițiilor publice pentru cercetare și pentru dezvoltare deschide, printre altele, oportunitatea unei convergențe structurale a sistemului național de CDI cu sistemele din celelalte țări ale Uniunii Europene, în vederea creșterii vizibilității, a sustenabilității și a impactului. Astfel, se va urmări dublarea ponderii cheltuielilor alocate dezvoltării experimentale, aflate în prezent la jumătatea mediei UE, respectiv dublarea ponderii cheltuielilor C&D asociate cercetării în universități (aflate în prezent la o treime din media UE).

Creșterea investiției private în cercetare, dezvoltare și inovare este o prioritate; România își propune ca țintă atingerea nivelului de 1% din PIB pentru cheltuielile de C&D ale mediului de afaceri.

Complementar, investiția publică în C&D va susține antrenarea inovării în sectorul privat printr-un spectru larg de parteneriate public-privat, atragerea și formarea talentelor, mobilitatea intersectorială, dezvoltarea capacității de transfer tehnologic a organizațiilor publice de cercetare și angrenarea întreprinderilor în abordarea provocărilor societale.

Prioritizarea cheltuielilor destinate realizării priorităților sectoriale se va axa, în principal pe următoarele linii directoare:

- Investiții în cercetare-dezvoltare (buget național și fonduri europene) pentru atragerea de resurse umane înalt calificate;
- investiții în infrastructuri de cercetare;
- investiții în organizații publice de cercetare, în vederea creșterii performanței instituționale și a capacității de absorbție a fondurilor europene cu accent pe programul cadru de cercetare și inovare al UE Orizont Europa precum și pe parteneriatele europene CDI;
- stimularea participării la programul Orizont Europa și atragerea de bugete consistente din Orizont Europa;
- stimularea parteneriatului public-privat în proiecte tehnologice inovative și creșterea performanței instituționale a organizațiilor de cercetare-dezvoltare.

Conform Planului Strategic Instituțional, programul multianual al MCID are patru obiective strategice, după cum urmează:

- Obiectivul Strategic 1: Creșterea capacității administrative a MCID;
- Obiectivul Strategic 2: Crearea unor noi tipuri de valoare, bazată pe digitalizare, inovații și tehnologii digitale;
- Obiectivul Strategic 3: Creșterea conectivității și facilitarea adoptării rețelelor de telecomunicații de foarte mare capacitate de către toți cetățenii și toate întreprinderile din România;
- Obiectivul Strategic 4: Modernizarea, consolidarea excelenței și creșterea relevanței sistemului național de CDI pentru economie și societate.

1.Schimbări structurale în sistemul național de cercetare și inovare, ca motor al dezvoltării economice și de creștere a competitivității României.

- Armonizarea, actualizarea și simplificarea legislației privind organizațiile publice de cercetare conform principiilor „bunelor reglementări” („better regulation”) și evitarea birocratizării excesive. Acest obiectiv specific se va realiza prin măsuri care să asigure finanțarea activităților de cercetare pe baza planificării bugetare multianuale, pentru a asigura convergența cu celelalte țări ale UE și cu planificarea cadrului financiar multianual (MFF) adaptate noilor provocări, cu un sistem de finanțare de inițiere tip „top-down” și de parcurs tip „bottom-up”. Acest lucru va permite atât stabilitatea și predicția bugetară cu rol în atragerea de capital privat și stabilizarea de resurse umane, cât și dezvoltarea de proiecte fanion de anvergură;
- Evaluarea Institutelor și Infrastructurilor de Cercetare din România este o problemă sistemică, ce cauzează irosirea unei părți greu de cuantificat din bugetul național, este lipsa unei evaluări riguroase a Institutelor Naționale de Cercetare-Dezvoltare (INCD). Este imperios ca INCD-urile din coordonarea MCID să fie evaluate de un corp de experți internaționali, iar finanțarea acestora să aibă loc conform principiului „finanțarea urmează performanța”. Toate evaluările instituționale și ale infrastructurilor de cercetare trebuie să aibă loc cu evitarea strictă a conflictelor de interese, folosind experți independenți în domeniu. Evaluarea institutelor și a infrastructurilor de cercetare trebuie să fie periodică.
- Mecanisme pentru asigurarea stabilității și predictibilității în finanțarea cercetării
Finanțarea proiectelor de cercetare va fi făcută în cadrul unui mecanism multianual, fundamentat legal. Pentru a evita problemele actuale privind evaluarea proiectelor de cercetare din cadrul competițiilor naționale, fondurile se vor aloca exclusiv în sistem competițional, iar evaluatorii vor fi aleși pe criterii de performanță.

2. Îmbunătățirea condițiilor cadru pentru cercetarea publică

- Stimularea organizațiilor de cercetare (institute de cercetare) pentru a realiza cercetare de excelență;
- Atragerea de resurse umane înalt calificate și de investiții în infrastructura de cercetare, din Institutele Naționale de Cercetare Dezvoltare (INCD-uri), în vederea creșterii performanței instituționale și a capacității de absorbție a fondurilor europene, în mod special de la programul cadru de cercetare și inovare al UE Orizont Europa și din parteneriatele europene CDI. În acest mod se poate urmări recuperarea decalajelor pe care România le înregistrează față de media UE și față de țările din regiune;
- Evaluarea politicilor de resurse umane, a cerințelor de formare pentru personalul din institutele de cercetare precum și reevaluarea modalităților de recrutare a personalului din organizațiile publice de cercetare;
- Sistematizarea, simplificarea și unificarea legislației privind funcționarea institutelor de cercetare (resurse umane, finanțare de bază, finanțarea în regim competitiv, agenda strategică de cercetare, infrastructura, relația cu agenții economici și alte asemenea);
- Elaborarea unei strategii privind internaționalizarea institutelor de cercetare;
- Reforma organizatorică a INCD-urilor – cu accent pe modernizarea funcționării acestora și întărirea rolului lor în politica științei;
- Atragerea de cercetători de excelență din afara țării, în regim competitiv (români sau străini), în organizații publice de cercetare, care pot deveni centre de excelență;
- Reforma politicilor investiționale în activități de cercetare și inovare din instituțiile publice de cercetare.
- Creșterea fondurilor atrase din Orizont Europa în raport cu fondurile atrase din Orizont 2020, până în 2025 prin asigurarea unui cadru stimulativ pentru o participare de succes la programul cadru al UE Orizont Europa și a valorificării excelenței în domeniul infrastructurilor pan-europene de cercetare, găzduite de România în vederea recunoașterii

acesteia ca și partener activ în cooperarea transnațională în Spațiul European de Cercetare.

Măsuri: Dezvoltarea unui sistem sustenabil de acordare de asistență promotorilor de proiecte la Orizont Europa, prin crearea unui mecanism de corelare național-regional, prin stimularea centrelor suport performante care găzduiesc Rețeaua Națională de Puncte de Contact Orizont Europa și crearea unui sistem de promovare de informații prin asocierea rețelei NCP Orizont Europa cu centrele de transfer tehnologic și cu partenerii din rețeaua European Enterprise Network; în acest fel, fiecare regiune va beneficia de cel puțin un astfel de centru finanțat din Planul National de Relansare și Reziliență, care să asigure asistență pentru cei care elaborează proiecte pentru accesarea fondurilor nerambursabile și naționale în domeniul CDI, în timp real, de o manieră integrată și digitalizată;

3. Stimularea cooperării public–privat, ca motor al inovării, prin creșterea eficienței instrumentelor de finanțare și valorificarea rezultatelor cercetării în direcția comercializării acestora prin:

a) Intensificarea finanțării inovării, inclusiv a inovării sociale, în special prin implementarea platformelor de parteneriat pentru inovare între autorități locale, mediu de afaceri, universități și institute de cercetare, finanțată prin Planul Național de Relansare și Reziliență;

b) Măsuri de stimulare a organizațiilor publice de cercetare care atrag fonduri private prin alocarea de fonduri pentru activități CDI, până la concurența sumei atrase din mediul economic. Măsura are ca impact stimularea cooperării public-privat și dezvoltarea instituțională a organizațiilor publice de cercetare;

c) Dezvoltarea unui cadru național de transfer tehnologic prin: clarificarea cadrului legislativ, dezvoltarea unui cadru strategic național pentru transfer tehnologic, pilotarea și stabilirea cadrului instituțional la nivel național și regional și stabilirea unei scheme de investiții în resursele umane pe termen scurt, mediu și lung - pe baza unei analize a stării actuale, a nevoilor și a bunelor practici de la nivel european.

Direcții de acțiune ale MCID

- Finanțarea în continuare a Planului National de Cercetare, Dezvoltare și Inovare (detalii legate de programele Planului National sunt la adresa <https://www.research.gov.ro/uploads/programe-nationale/pc-cdi-iv/hg-aprobare-pncdi-iv.pdf>).
- Sprijin pentru institutele naționale în condiții de performanță²
- Investiții în infrastructuri localizate în România:
 - “Extreme Light Infrastructure” (ELI-NP);
 - Centrul de studii avansate <<Danubius RI>>, componentă a Strategiei UE pentru regiunea Dunării;
 - „Advanced Lead Fast Ractor European Demonstrator” (ALFRED) prin RATEN-ICN Mioveni;

Obligații internaționale: Romania este membru CERN, ESA, FAIR, ITER, precum și alte organizații europene și internaționale³. Totodată, România va participa ca stat membru în organizații precum ERIC4, DANUBIUS-ERIC, ACTRIS- ERIC, E-RIHS-EIRC, și altele.

² A fost aprobat noul program nucleu prin Hotărârea nr. 1405/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice privind evaluare, contractarea, finanțarea și monitorizarea programelor-nucleu de cercetare-dezvoltare

³ CIIST Moscova, IUCN Dubna, NATO VKI, ELI - DELIVERY CONSORTIUM AISBL, Asociația "European Marine Board" (EMB ICZW), CIS Anglia, SEF GENEVA, EUREKA, COST, EUROGEOSURVEYS, Institutul Internațional de Sudură (IIW), EMSO ERIC

- Plan Sectorial;
- Planul Național de Reformă și Reziliență (PNRR).

Planul Național de Reformă și Reziliență (definirea obiectivelor strategice, reformelor, bugetelor și a instrumentelor de implementare, împreună cu MIPE).

În calitate de Lider de Parteneriat, Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării a lansat un număr semnificativ de cereri de finanțare pentru a accesa fondurile europene aferente Planului național de redresare și reziliență, atât în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C5/2/B.1/1, **componenta 5 — Valul renovării**, axa 2 — Schema de granturi pentru eficiență energetică și reziliență în clădiri publice, operațiunea B.1: Renovarea integrată (consolidare seismică și renovare energetică moderată) a clădirilor publice, cât și în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1, componenta 5 — Valul renovării, axa 2 — Schema de granturi pentru eficiență energetică și reziliență în clădiri publice, operațiunea B.2: Renovarea energetică moderată sau aprofundată a clădirilor publice.

Componenta 7 - Transformare Digitală - Investiții lansate:

I2. Dezvoltarea cloudului și migrarea în cloud

I11. Implementarea unei scheme de sprijinire a utilizării serviciilor de comunicații prin diferite tipuri de instrumente pentru beneficiari, cu accent pe zonele albe

I12. Asigurarea protecției cibernetice atât pentru infrastructurile TIC publice, cât și pentru cele private cu valențe critice pentru securitatea națională, prin utilizarea tehnologiilor inteligente

I13. „Dezvoltarea sistemelor de securitate pentru protecția spectrului guvernamental”

I14. „Creșterea rezilienței și a securității cibernetice a serviciilor de infrastructură ale furnizorilor de servicii de Internet pentru autoritățile publice din România”

I15. Crearea de noi competențe de securitate cibernetică pentru societate și economie

I17. Scheme de finanțare pentru biblioteci pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale

18. Transformarea digitală și adoptarea tehnologiei de automatizare a proceselor de lucru în administrația publică

I19. Scheme dedicate perfecționării/recalificării angajaților din firme

Componenta 9 - Suport Pentru Sectorul Privat, Cercetare, Dezvoltare și Inovare- Investiții lansate:

Relansare I8. Dezvoltarea unui program pentru atragerea resurselor umane înalt specializate din străinătate în activități de cercetare, dezvoltare și inovare

I5. Înființarea și operaționalizarea Centrelor de Competență

I6. Dezvoltarea programelor de mentorat Orizont Europa

I7. Consolidarea excelenței și susținerea participării României la parteneriatele și misiunile din cadrul programului Orizont Europa

I8. Dezvoltarea unui program pentru atragerea resurselor umane înalt specializate din străinătate în activități de cercetare, dezvoltare și inovare

I9. Sprijin pentru posesorii de certificate de excelență primite la competiția pentru burse individuale Marie Skłodowska-Curie

I10. Înființarea și susținerea financiară a unei rețele naționale de opt centre regionale de orientare în carieră ca parte a ERA TALENT PLATFORM

Categorii de reforme avute în vedere pentru perioada 2024-2027:

1. Măsura propusă: program de atragere de resurse umane înalt calificate și de investiții în infrastructuri de cercetare, în Institutele Naționale de Cercetare Dezvoltare (INCD-uri), în vederea creșterii performanței instituționale și a capacității de absorbție a fondurilor

⁴ Înființate conform Regulamentului (CE) nr. 723/2009 al Consiliului din 25 iunie 2009 privind cadrul juridic comunitar aplicabil unui consorțiu pentru o infrastructură europeană de cercetare (ERIC), după îndeplinirea formalităților administrative legale

europene și în mod special la programul cadru de cercetare și inovare al UE Orizont Europa și la parteneriatele europene CDI.

Evaluarea politicilor de resurse umane, a nevoilor în domeniul resurselor umane, precum și a cerințelor de formare pentru personalul din INCD-uri precum și reevaluarea modalităților de recrutare a personalului din INCD-uri;

1. Sistematizarea, simplificarea și unificarea legislației privind INCD-urile (resurse umane, finanțare de bază, finanțarea în regim competitiv, agenda strategica de cercetare, infrastructura, relația cu agenții economici);
2. Elaborarea unei strategii privind internaționalizarea INCD-urilor;
3. Reforma organizatorică a INCD-urilor – cu accent pe modernizarea structurilor de funcționare a acestora și întărirea rolului lor în politica științei;
4. Atragerea de cercetători de excelență din afara țării în regim competitiv (români sau străini), în INCD-uri, care vor deveni centre de excelență;
5. Reforma politicilor investiționale în activități de cercetare și inovare în INCD-uri.

Aceste obiective se pot îndeplini prin atragerea de cercetători de excelență din afară țării (români sau străini) pentru care începerea sau continuarea unei cariere de cercetare în România să reprezinte o alternativă viabilă. Se așteaptă ca prin experiență dobândită în străinătate, acești cercetători să deschidă direcții noi de cercetare sau să aducă un plus de performanță celor existente, să formeze grupuri de cercetare solide, să atragă la rândul lor alți cercetători din diaspora și nu în ultimul rând să atragă noi fonduri de cercetare. Se urmărește ca proiectele de resurse umane din acest program să atragă fonduri în quantum echivalent sau mai mare decât bugetul alocat, din programul Orizont Europa și din parteneriatele europene CDI iar numărul studenților la doctorat, formați prin aceasta inițiativă, să reprezinte cel puțin dublul numărului de proiecte.

Programul de granturi de 5 ani pentru atragerea de resurse umane a primit un feedback pozitiv de la Consiliul Național al Cercetării Științifice, organism consultativ al MCID, responsabil de finanțările din domeniul resurselor umane. Măsura se adresează următoarele aspecte din recomandările de țară din Semestrul European Țara ocupa în continuare unul dintre ultimele locuri din UE în ceea ce privește publicațiile științifice și co-publicațiile internaționale importante. Impact estimat: atragerea și stabilizarea a 100-150 de cercetători romani din diaspora și/sau cercetători din străinătate, prin proiecte CDI cu durata de 5 ani, finanțate din „Mecanismul de redresare și reziliență”.

2. Măsura propusă: finanțarea de bază a universităților publice, în regim competitiv, cu scopul de a dezvolta resursele umane specializate în cercetare, infrastructurile de cercetare precum și mecanisme de monitorizare și evaluare a calității și relevanței activităților CDI dar și deschiderea universităților publice către comunitatea internațională, pe baza unui sistem de indicatori compoziți.

Măsura adresează următoarele aspecte din recomandările de țară din Semestrul European: Universitățile nu primesc nici o formă de finanțare instituțională pentru CDI, în pofida rolului lor important în producerea unei activități de cercetare relativ bune.

Impact estimat: dezvoltarea activităților CDI în universitățile publice, precum și acordarea de asistentă tehnică și de servicii științifice și tehnologice de înalt nivel dar și inițierea și dezvoltarea colaborărilor viabile cu parteneri din mediul economic public și privat, creșterea gradului de implicare și vizibilitate pe plan internațional.

Propunerile de cheltuieli bugetare ale ordonatorilor principali de credite **pentru anul 2024 și perspectiva 2025-2027** vor fi în concordanță cu Strategia fiscal bugetară și cu metodologia actuală de buget și vor fi elaborate cu respectarea principiilor, obiectivelor și

regulilor fiscal bugetare prevăzute în Legea responsabilității fiscal bugetare, nr.69/2010, republicată.

4. MENȚIUNI SPECIALE

- MCID este coordonator de reforme și investiții în cadrul PNRR;
- MCID este Organism Intermediar pentru Cercetare, Programul Operațional Competitivitate 2014-2020 Axa 1, precum și pentru POCIDIF 2021-2027 Programul Sănătate PoS;
- Investiții în cele 3 proiecte majore de infrastructura: ELI-NP, DANUBIUS, ALFRED.

MCID a elaborat o schema de ajutor de stat, compatibilă cu acquis-ul comunitar în domeniul ajutorului de stat, care cuprinde 5 programe din Planul Național Cercetare Dezvoltare Inovare 2022-2027 și anume:

Programul 5.5 Infrastructuri de cercetare

Programul 5.6 Provocări

Programul 5.7 Parteneriate pentru inovare

Programul 5.8 Cooperare europeană și internațională

Programul 5.9 Cercetare în domenii de interes strategic

6. Politica în domeniul investițiilor publice

Programele bugetare ale MCID sunt:

- Program 1.1: Management și administrație
- Programul 2.1: Sprijinirea transformării digitale a societății și economiei
- Programul 3.1: Programul Național pentru Dezvoltarea și Modernizarea Infrastructurii de Comunicații Electronice în Bandă Largă
- Programul 4.1: Cercetare, Inovare și Transfer Tehnologic

Program 4.1: Cercetare, Inovare și Transfer Tehnologic

Programul este structurat în unsprezece măsuri, iar în vederea atingerii obiectivelor programului se pot lansa competiții de proiecte, de tip "de jos în sus" (bottom-up) sau "de sus în jos" (top-down).

Programul 1.1: Management și administrație

Obiectivul Strategic 1: Măsurile Programului 1.1

Măsuri care vizează creșterea capacității administrative și sprijin orizontal pentru structurile MCID

Măsura 1.1.1

Asigurarea unei pregătiri adecvate, sprijinirea atragerii și menținerii personalului și îmbunătățirea culturii organizaționale

Măsura 1.1.2

Îmbunătățirea procesului bugetar

Măsura 1.1.3

Creșterea calitatii și eficientizarea serviciilor oferite

Măsura 1.1.4

Elaborarea de reglementări și acte normative pentru eficientizarea guvernantei

Măsura 1.1.5

Asigurarea sprijinului pentru procesul de implementare eficient și eficace a fondurilor externe nerambursabile

Programul 2.1: Sprijinirea transformării digitale a societății și economiei

Obiectivul Strategic 2: Măsurile Programului 2.1

Măsurile care vizează sprijinirea transformării digitale a societății și economiei:

Măsurile Programului 2.1

Măsura 2.1.1

Dezvoltarea și evaluarea nivelului de competențe digitale avansate ale funcționarilor publici
Măsura se referă la programele de formare de competențe digitale avansate pentru funcționari publici, prevăzută în PNRR pentru a fi realizate până în 2026.

De asemenea, pentru a putea crea un cadru de competențe digitale bine definit pentru administrația publică centrală, primul pas care va fi parcurs este identificarea stării reale a competențelor existente, prin testarea unui eșantion reprezentativ de personal din administrația centrală.

Măsura 2.1.2

Dezvoltarea competențelor digitale ale cetățenilor.

Asigurarea unui cadru de planificare a intervențiilor statului ca răspuns la provocarea adusă de tranziția economiei la Industria 4.0, precum și dezvoltarea competențelor digitale ale unor grupuri țintă cheie: funcționarii publici (ale căror competențe digitale reprezintă un factor de succes pentru implementarea e-guvernării), angajaților din IMM-urile care au planuri de digitalizare, precum și dezvoltarea competențelor digitale de bază ale cetățenilor aparținând unor grupuri vulnerabile din mediul rural și mic urban.

Măsura 2.1.3

Susținerea digitalizării și a inovării digitale în mediul privat

Măsura are în vedere crearea cadrului național, precum și sprijinirea financiară a Hub-urilor de Inovare Digitală.

Măsura 2.1.4

Scheme de finanțare pentru biblioteci pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competențelor profesionale

Măsura are în vedere transformarea bibliotecilor publice din mediul rural și mic urban în Hub-uri de Dezvoltare de Competențe Digitale, pentru formarea cetățenilor din comunitățile dezavantajate.

Programul 3.1: Programul Național pentru Dezvoltarea și Modernizarea Infrastructurii de Comunicații Electronice în Bandă Largă

Obiectivul Strategic 3: Măsurile Programului 3.1

Măsuri care vizează asigurarea accesului la Internet de mare viteză pentru toți cetățenii și firmele din România

Măsura 3.1.1: Implementarea proiectului DIGI COUNTRY

Măsura include și implementarea proiectului Digicountry, privind digitalizarea la sate, în 790 localități, proiect care va implica persoanele aparținând grupurilor vulnerabile/dezavantajate în mediul rural.

Măsura 3.1.2: Implementarea proiectului Ro-Net SMIS 109 953

Măsura are în vedere finalizarea proiectului Ro-NET și crearea unei scheme de sprijinire a utilizării serviciilor de comunicații, cu accent pe zonele albe.

Măsura 3.1.3: Armonizarea/îmbunătățirea întregii legislații specifice, prin finalizarea proiectului SIPOCA 579 și prin colaborarea cu alte instituții pentru actualizarea cadrului normativ cu impact asupra dezvoltării rețelelor de comunicații electronice

Măsura privește actualizarea cadrului normativ referitor la obținerea autorizațiilor de construire și cadrul normativ al investițiilor.

Programul 4.1: Cercetare, Inovare și Transfer Tehnologic

Obiectivul Strategic 4: Măsurile Programului 4

Măsuri care vizează cercetarea, inovarea și transferul tehnologic

Măsura 4.1.1: Asigurarea finanțării cercetării exploratorii și cercetării de frontieră.

Măsura vizează:

- dezvoltarea cercetării exploratorii avansate trans- și inter- disciplinare și a progreselor substanțiale la frontiera cunoașterii, cu elemente de noutate pe plan mondial;
- creșterea performanțelor calitative și îmbunătățirea vizibilității internaționale a rezultatelor științifice românești;
- atragera și menținerea resurselor umane din țară și străinătate, pentru consolidarea sistemului național de CDI;
- creșterea gradului de utilizare a infrastructurii de cercetare existente în entitățile de cercetare din România.

Măsura 4.1.2: Creșterea numărului de cercetători și formarea unor generații preocupate de mediul științific european și internațional, precum și sprijinirea carierei de cercetare.

Măsura vizează:

- creșterea atractivității carierei de cercetare, prin crearea unui cadru instituțional favorabil dezvoltării unui parcurs profesional bazat pe etică și performanță;
- consolidarea transferului de cunoștințe și competențe, prin schimburi internaționale și participări la manifestări științifice de prestigiu;
- reducerea exodului personalului de cercetare și atragerea cercetătorilor din străinătate;
- creșterea vizibilității cercetării românești și promovarea rolului științei în societate.

Măsura 4.1.3: Îmbunătățirea performanței instituționale a organizațiilor de cercetare de drept public, prin susținerea și dezvoltarea competențelor de cercetare existente la nivel instituțional, precum și a capacității de transfer.

Măsura vizează:

- a) susținerea planurilor de dezvoltare instituțională în vederea creșterii performanțelor în domeniul de activitate, la nivelul departamentelor și colectivelor de cercetare;
- b) susținerea competențelor naționale din instituții de cercetare în domeniile de specializare inteligentă;
- c) dezvoltarea capacității proprii a organizațiilor publice de cercetare în următoarele direcții: valorificarea și difuzarea cunoștințelor și rezultatelor de cercetare; acordarea de asistență tehnică și de servicii științifice și tehnologice de înalt nivel în domenii prioritare; inițierea și dezvoltarea colaborărilor viabile cu parteneri din mediul economic public și privat; creșterea gradului de implicare și vizibilitate pe plan internațional; adoptarea de practici specifice științei deschise.
- d) actualizarea, dezvoltarea, mentenanța și alimentarea cu date, atunci când este necesar, a platformei naționale integrate de monitorizare a SNCIS și respectiv a platformei dedicate derulării Programului Nucleu din cadrul PNCDI IV.

Măsura 4.1.4: Creșterea capacității instituționale a institutelor naționale de cercetare-dezvoltare, pentru rezolvarea problemelor economico-sociale specifice domeniului în care funcționează unitatea de cercetare.

Măsura vizează:

- a) atragerea și menținerea resurselor umane calificate și specializate pentru activități de cercetare-dezvoltare;
- b) asigurarea disponibilității și funcționării infrastructurilor de cercetare existente la nivelul institutelor naționale de cercetare-dezvoltare;
- c) dezvoltarea și consolidarea competențelor științifice și tehnice de importanță pentru dezvoltarea economică și socială;
- d) actualizarea planurilor strategice ale institutelor naționale de cercetare-dezvoltare, pentru a avea o reacție rapidă la problemele socio-economice ale societății.

Măsura 4.1.5: Dezvoltarea integrată și utilizarea eficientă a bazei materiale publice pentru cercetare.

Măsura vizează:

- a) creșterea accesului la infrastructurile existente, prin stimularea cererii și creșterea gradului de utilizare, dar și prin diversificarea ofertei de servicii științifice și tehnologice către mediul economic;
- b) susținerea participării României și a entităților din România la consorții pentru infrastructuri europene de cercetare (ERIC) și proiecte ESFRI;
- c) susținerea participării României și a entităților din România la dezvoltarea Cloud-ului European pentru Știința Deschisă;
- d) acreditarea/certificarea unor laboratoare de testare și certificare, pentru domenii prioritare ale economiei și societății, inclusiv în sinergie național – regional;
- e) finanțarea funcționării Instalațiilor și obiectivelor speciale de interes național (IOSIN);
- f) utilizarea eficientă a facilităților IOSIN prin accesul liber și asigurarea sustenabilității acestora;
- g) actualizarea, dezvoltarea și utilizarea infrastructurilor de cercetare existente;
- h) investiții în noi infrastructuri de cercetare, conform Roadmap-ului național.

Măsura 4.1.6: Creșterea contribuției activităților de cercetare-dezvoltare în adresarea provocărilor societale stabilite în Agenda Strategică de Cercetare, prin oferirea de soluții inovative.

Măsura vizează:

- a) creșterea impactului activităților CDI în adresarea provocărilor societale;
- b) dezvoltarea masei critice CDI în adresarea provocărilor societale;
- c) dezvoltarea masei critice pentru creșterea participării în parteneriate și misiuni europene;
- d) obținerea de soluții sub formă de bun (produs/serviciu/proces de fabricație) inovativ, ca răspuns la nevoile identificate de sectorul public;
- e) creșterea brevetării la nivel internațional;
- f) consolidarea parteneriatelor public-public, public-privat;
- g) creșterea contribuției științei în fundamentarea politicilor publice, aferente provocărilor societale;
- h) deschiderea proceselor de cercetare și inovare către societate, prin implicarea cetățenilor (citizen science) în diferite etape ale cercetării.

Măsura 4.1.7: Asigurarea finanțării proiectelor comune de cercetare - inovare, bazate pe parteneriatul dintre mediul de afaceri și mediul public/privat CDI precum și sprijinirea accesului actorilor economici la servicii CDI.

Măsura vizează:

- a) realizarea de proiecte prin colaborare public-privat, care urmăresc conceperea, realizarea și testarea (în laborator și/sau în mediul de funcționare/industrial) de modele demonstrative pentru produse, tehnologii, metode, sisteme sau servicii noi/semnificativ îmbunătățite;
- b) dezvoltarea întreprinderilor cu potențial de inovare; vor fi sprijinite activitățile CDI din cadrul întreprinderii, prin finanțarea procesului de achiziții de servicii CDI de la furnizori publici/privati, care susțin principalele etape de dezvoltare;
- c) sprijinirea inițiativelor CDI, venind din mediul public/privat, care doresc să adreseze explorarea și dezvoltarea/validarea unei idei, cu potențial comercial;
- d) susținerea IMM-urilor, prin finanțarea proiectelor cu grad ridicat de inovare, care au potențial pentru un impact real pe piață;
- e) susținerea IMM-urilor care doresc să breveteze, la nivel internațional, rezultatele unei activități de cercetare-dezvoltare.

Măsura 4.1.8: Consolidarea integrării europene și internaționale a sistemului național de cercetare, dezvoltare și inovare, precum și creșterea competitivității sale în plan internațional.

Măsura vizează:

- a) consolidarea sistemului național de cercetare-dezvoltare și inovare prin intensificarea participării la programul cadru de cercetare al Uniunii Europene, inițiative și cadre de cooperare europene, programe de cooperare bilaterale și multilaterale;
- b) sprijinirea participării României la parteneriatele și misiunile europene din cadrul programului Orizont Europa, inclusiv la parteneriate care continuă colaborările ERA-NET Cofund, la inițiativele comune de programare (JPI), la parteneriatele europene pentru inovare (EIP), precum și la alte inițiative din cadrul programului Orizont Europa;
- c) sprijinirea participării României la programe, organizații și convenții europene și internaționale bilaterale/multilaterale;
- d) sprijinirea finanțării proiectelor care au primit "Marca (Certificat) de excelență" în acțiunile Programului Orizont Europa;
- e) stimularea participării și susținerea reprezentării României în organizații, programe și inițiative internaționale de cercetare și a rețelei punctelor naționale de contact pentru

Programul Orizont Europa;

f) cunoașterea, la nivel național, a orientărilor și politicilor internaționale din domeniul CDI;
g) creșterea calității propunerilor de proiecte cu participanți români, în cadrul acțiunilor Programului cadru de cercetare și inovare al Uniunii Europene, precum și a rolului jucat de către aceștia în viitoarele proiecte Orizont Europa.

Măsura 4.1.9: Susținerea participării organizațiilor de cercetare din România la programele științifice internaționale în domenii de interes strategic.

Măsura sustine:

- a) dezvoltarea activităților CDI în domenii specifice fizicii nucleare și aplicațiilor cu lasere de mare putere și fascicule gamma foarte intense în corelare cu programul științific al ELI-NP;
- b) participarea la organisme și programele internaționale de cercetare în domeniul nuclear și al particulelor elementare, prin următoarele module: EURATOM-RO, CERN-RO, FAIR-RO, CEA-RO, F4E-RO;
- c) dezvoltarea sistemului spațial național;
- d) implementarea activităților CDI din agenda strategică de cercetare-inovare a infrastructurii europene DANUBIUS-RI;
- e) dezvoltarea activităților CDI în corelare cu cerințele viitoarei infrastructuri ALFRED.
- f) participarea organizațiilor din România la acțiuni necesare implementării Agendei Strategice Comune de Cercetare la Marea Neagră, parte integrantă a Agendei Maritime Comune la Marea Neagră.

Măsura 4.1.10: Dezvoltarea dialogului dintre știință și societate, prin deschiderea sistemului de cercetare și inovare către cetățeni, societate civilă și utilizatori finali, precum și prin implicarea elevilor și tinerilor în acțiuni STEAM inovative.

Măsura vizează:

- a) dezvoltarea competențelor de comunicare a cercetătorilor;
- b) apropierea tinerilor de experimente științifice;
- c) inovare în implicarea cetățenilor în știință;
- d) organizarea de evenimente de comunicare și promovare a științei (inclusiv festivaluri);
- e) susținerea de evenimente științifice internaționale (program MCID);
- f) susținerea publicării de lucrări științifice (program MCID);
- g) susținerea inovării în programe STEAM și apropierea elevilor și tinerilor de experimente științifice;
- h) organizarea de școli de vară de știință și tehnologie pentru elevi și tineri.

Măsura 4.1.11: Finanțarea proiectelor prioritare pentru domeniile de activitate ale structurilor proprii MCID, axate pe dezvoltarea capacității sistemului național de cercetare.

Măsura vizează:

- a) Creșterea vizibilității și susținerii transferului rezultatelor din cercetare-dezvoltare;
- b) Dezvoltarea capacității ministerului de a fundamenta, elabora, implementa și evalua politici, strategii și programe la nivel național, în domeniul CDI.

SINTEZA POLITICILOR SI A PROGRAMELOR BUGETARE FINANTATE PRIN BUGET

I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

-mii lei-

Programe bugetare Cod	CA/ CB	Executie până în anul 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
1	2	3	4	5	6	7
Programe bugetare - total	I	29 839 164	7 085 000	1 461 962	957 436	866 045
din care:	II	25 253 588	4 084 904	4 164 713	4 018 239	2 514 904
Dezvoltarea capacitatii de cercetare- devoltare si de diseminare a rezultatelor cercetarii	I	9 614 364				
	II	9 614 364				
Cresterea competitivitatii economice prin cercetare si inovare	I	13 144 731				
	II	12 994 668				
Managementul si administratia	I	69 465	111 545	104 205	100 402	91 887
	II	68 627	111 545	104 205	100 402	91 887
Sprrijinirea transformarii digitale a societatii si economiei	I	1 579 210	1 732 551	434 667	149 929	131 476
	II	308 098	1 487 040	1 357 357	744 263	131 476
Programul National pentru Dezvoltarea si Modernizarea Infrastructurii de Comunicatii Electronice in Banda Larga	I					
	II	3 607	560 050	750	750	750
		25 138	233 419	327 381	750	750
Cercetare, inovare si transfer tehnologic	I	5 427 777	4 680 854	922 340	706 355	641 932
	II	2 292 693	2 252 900	2 375 770	3 172 824	2 290 791

SINTEZA

fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli
pe anii 2022-2027

Anexa nr. 3 / 61 / 01 Pag. 1 - mii lei -

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5000						TOTAL GENERAL							
						I.Credite de angajament		6.872.014	5.491.663	-20,09	1.142.658	921.047	812.285
						II.Credite bugetare	1.808.190	2.486.735	3.166.764	27,35	3.169.587	3.981.850	2.475.428
			01			CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		6.869.404	5.483.260	-20,18	1.140.158	919.047	810.285
						II.Credite bugetare	1.808.166	2.484.125	3.158.361	27,14	3.167.087	3.979.850	2.473.428
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		40.973	42.378	3,43	44.497	46.722	46.722
						II.Credite bugetare	29.784	40.973	42.378	3,43	44.497	46.722	46.722
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		12.982	19.059	46,81	15.283	15.283	15.283
						II.Credite bugetare	5.336	12.982	19.059	46,81	15.283	15.283	15.283
			51			TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
						I.Credite de angajament		80.452	85.000	5,65	88.000	90.000	77.716
						II.Credite bugetare	75.691	80.452	85.000	5,65	88.000	90.000	92.000
			55			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		4.460.498	4.407.413	-1,19	901.188	698.776	642.682
						II.Credite bugetare	1.664.878	2.118.675	2.178.758	2,84	2.262.610	2.263.855	2.291.541
			56			TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							
						I.Credite de angajament			27.461		27.681	28.044	27.177
						II.Credite bugetare			27.461		27.681	28.044	27.177
			58			TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		156.366					
						II.Credite bugetare	29.894	116.807	5.000	-95,72	28.311	27.779	
			59			TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		249	705	183,13	705	705	705
						II.Credite bugetare	187	249	705	183,13	705	705	705
			60			TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR							
						I.Credite de angajament		1.162.870	613.514	-47,24	27.363	23.540	
						II.Credite bugetare	1.389	19.825	700.000	3.430,90	600.000	507.462	
			61			TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE IMPRUMUT A PNRR							
						I.Credite de angajament		955.014	287.730	-69,87	35.441	15.977	
						II.Credite bugetare	1.006	94.162	100.000	6,20	100.000	1.000.000	
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		2.610	8.403	221,95	2.500	2.000	2.000
						II.Credite bugetare	1.577	2.610	8.403	221,95	2.500	2.000	2.000
			71			TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		2.610	8.403	221,95	2.500	2.000	2.000
						II.Credite bugetare	1.577	2.610	8.403	221,95	2.500	2.000	2.000
			84			PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-1.553						
			85			TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5300						CURRENT							
						II.Credite bugetare	-1.553						
						CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE							
						I.Credite de angajament		5.497.242	4.792.399	-12,82	1.026.545	806.757	733.819
						II.Credite bugetare	1.710.856	2.361.320	2.364.445	0,13	2.479.975	3.273.226	2.382.678
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		5.494.632	4.783.996	-12,93	1.024.045	804.757	731.819
						II.Credite bugetare	1.710.832	2.358.710	2.356.042	-0,11	2.477.475	3.271.226	2.380.678
						TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		40.973	42.378	3,43	44.497	46.722	46.722
						II.Credite bugetare	29.784	40.973	42.378	3,43	44.497	46.722	46.722
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		12.982	19.059	46,81	15.283	15.283	15.283
						II.Credite bugetare	5.336	12.982	19.059	46,81	15.283	15.283	15.283
						TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		4.459.748	4.406.663	-1,19	900.438	698.026	641.932
						II.Credite bugetare	1.664.832	2.117.925	2.178.008	2,84	2.261.860	2.263.105	2.290.791
						TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							
						I.Credite de angajament			27.461		27.681	28.044	27.177
						II.Credite bugetare			27.461		27.681	28.044	27.177
						TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		153.509					
						II.Credite bugetare	9.686	92.419	5.000	-94,59	28.311	27.779	
						TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		249	705	183,13	705	705	705
						II.Credite bugetare	187	249	705	183,13	705	705	705
						TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE IMPRUMUT A PNRR							
						I.Credite de angajament		827.171	287.730	-65,22	35.441	15.977	
						II.Credite bugetare	1.006	94.162	83.431	-11,40	99.138	889.588	
						CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		2.610	8.403	221,95	2.500	2.000	2.000
						II.Credite bugetare	1.577	2.610	8.403	221,95	2.500	2.000	2.000
						TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		2.610	8.403	221,95	2.500	2.000	2.000
						II.Credite bugetare	1.577	2.610	8.403	221,95	2.500	2.000	2.000
						PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-1.553						
						TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-1.553						
8500						COMUNICATII							
						I.Credite de angajament		1.374.772	699.264	-49,14	116.113	114.290	78.466
						II.Credite bugetare	97.334	125.415	802.319	539,73	689.612	708.624	92.750
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		1.374.772	699.264	-49,14	116.113	114.290	78.466
						II.Credite bugetare	97.334	125.415	802.319	539,73	689.612	708.624	92.750
						TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
						I.Credite de angajament		80.452	85.000	5,65	88.000	90.000	77.716

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5001						II.Credite bugetare	75.691	80.452	85.000	5,65	88.000	90.000	92.000
						TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		750	750	0,00	750	750	750
						II.Credite bugetare	46	750	750	0,00	750	750	750
						TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		2.857					
						II.Credite bugetare	20.208	24.388					
						TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR							
						I.Credite de angajament		1.162.870	613.514	-47,24	27.363	23.540	
						II.Credite bugetare	1.389	19.825	700.000	3.430,90	600.000	507.462	
						TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE IMPRUMUT A PNRR							
						I.Credite de angajament		127.843					
						II.Credite bugetare			16.569		862	110.412	
						CHELTUIELI - BUGET DE STAT							
						I.Credite de angajament		6.869.111	5.488.500	-20,10	1.142.220	920.604	812.042
						II.Credite bugetare	1.808.040	2.483.832	3.163.601	27,37	3.169.149	3.981.407	2.475.185
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		6.866.501	5.480.097	-20,19	1.139.720	918.604	810.042
						II.Credite bugetare	1.808.016	2.481.222	3.155.198	27,16	3.166.649	3.979.407	2.473.185
						TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		40.973	42.378	3,43	44.497	46.722	46.722
						II.Credite bugetare	29.784	40.973	42.378	3,43	44.497	46.722	46.722
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		12.982	19.059	46,81	15.283	15.283	15.283
						II.Credite bugetare	5.336	12.982	19.059	46,81	15.283	15.283	15.283
						TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
						I.Credite de angajament		80.452	85.000	5,65	88.000	90.000	77.716
						II.Credite bugetare	75.691	80.452	85.000	5,65	88.000	90.000	92.000
						TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		4.457.595	4.404.250	-1,20	900.750	698.333	642.439
						II.Credite bugetare	1.664.799	2.115.772	2.175.595	2,83	2.262.172	2.263.412	2.291.298
						TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							
						I.Credite de angajament			27.461		27.681	28.044	27.177
						II.Credite bugetare			27.461		27.681	28.044	27.177
						TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		156.366					
						II.Credite bugetare	29.823	116.807	5.000	-95,72	28.311	27.779	
						TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		249	705	183,13	705	705	705
						II.Credite bugetare	187	249	705	183,13	705	705	705
						TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR							
						I.Credite de angajament		1.162.870	613.514	-47,24	27.363	23.540	
						II.Credite bugetare	1.389	19.825	700.000	3.430,90	600.000	507.462	

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5100	01		61			TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE IMPRUMUT A PNRR I.Credite de angajament		955.014	287.730	-69,87	35.441	15.977	
						II.Credite bugetare	1.006	94.162	100.000	6,20	100.000	1.000.000	
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL I.Credite de angajament		2.610	8.403	221,95	2.500	2.000	2.000
						II.Credite bugetare	1.577	2.610	8.403	221,95	2.500	2.000	2.000
			71			TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE I.Credite de angajament		2.610	8.403	221,95	2.500	2.000	2.000
						II.Credite bugetare	1.577	2.610	8.403	221,95	2.500	2.000	2.000
			84			PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT II.Credite bugetare	-1.553						
			85			TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT II.Credite bugetare	-1.553						
						Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE I.Credite de angajament		5.494.339	4.789.236	-12,83	1.026.107	806.314	733.576
						II.Credite bugetare	1.710.777	2.358.417	2.361.282	0,12	2.479.537	3.272.783	2.382.435
			01			CHELTUIELI CURENTE I.Credite de angajament		5.491.729	4.780.833	-12,94	1.023.607	804.314	731.576
						II.Credite bugetare	1.710.753	2.355.807	2.352.879	-0,12	2.477.037	3.270.783	2.380.435
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL I.Credite de angajament		40.973	42.378	3,43	44.497	46.722	46.722
						II.Credite bugetare	29.784	40.973	42.378	3,43	44.497	46.722	46.722
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII I.Credite de angajament		12.982	19.059	46,81	15.283	15.283	15.283
						II.Credite bugetare	5.336	12.982	19.059	46,81	15.283	15.283	15.283
			55			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI I.Credite de angajament		4.456.845	4.403.500	-1,20	900.000	697.583	641.689
						II.Credite bugetare	1.664.753	2.115.022	2.174.845	2,83	2.261.422	2.262.662	2.290.548
			56			TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE I.Credite de angajament			27.461		27.681	28.044	27.177
						II.Credite bugetare			27.461		27.681	28.044	27.177
			58			TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020 I.Credite de angajament		153.509					
						II.Credite bugetare	9.686	92.419	5.000	-94,59	28.311	27.779	
			59			TITLUL XI ALTE CHELTUIELI I.Credite de angajament		249	705	183,13	705	705	705
						II.Credite bugetare	187	249	705	183,13	705	705	705
			61			TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE IMPRUMUT A PNRR I.Credite de angajament		827.171	287.730	-65,22	35.441	15.977	
						II.Credite bugetare	1.006	94.162	83.431	-11,40	99.138	889.588	
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL I.Credite de angajament		2.610	8.403	221,95	2.500	2.000	2.000
						II.Credite bugetare	1.577	2.610	8.403	221,95	2.500	2.000	2.000
			71			TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE I.Credite de angajament		2.610	8.403	221,95	2.500	2.000	2.000
						II.Credite bugetare	1.577	2.610	8.403	221,95	2.500	2.000	2.000
			84			PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5301						RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-1.553						
						85 TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-1.553						
						CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE							
						I.Credite de angajament		5.494.339	4.789.236	-12,83	1.026.107	806.314	733.576
						II.Credite bugetare	1.710.777	2.358.417	2.361.282	0,12	2.479.537	3.272.783	2.382.435
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		5.491.729	4.780.833	-12,94	1.023.607	804.314	731.576
						II.Credite bugetare	1.710.753	2.355.807	2.352.879	-0,12	2.477.037	3.270.783	2.380.435
						10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		40.973	42.378	3,43	44.497	46.722	46.722
						II.Credite bugetare	29.784	40.973	42.378	3,43	44.497	46.722	46.722
						20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		12.982	19.059	46,81	15.283	15.283	15.283
						II.Credite bugetare	5.336	12.982	19.059	46,81	15.283	15.283	15.283
						55 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		4.456.845	4.403.500	-1,20	900.000	697.583	641.689
						II.Credite bugetare	1.664.753	2.115.022	2.174.845	2,83	2.261.422	2.262.662	2.290.548
						56 TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							
						I.Credite de angajament			27.461		27.681	28.044	27.177
						II.Credite bugetare			27.461		27.681	28.044	27.177
						58 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020							
						I.Credite de angajament		153.509					
						II.Credite bugetare	9.686	92.419	5.000	-94,59	28.311	27.779	
						59 TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		249	705	183,13	705	705	705
						II.Credite bugetare	187	249	705	183,13	705	705	705
						61 TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE IMPRUMUT A PNRR							
						I.Credite de angajament		827.171	287.730	-65,22	35.441	15.977	
						II.Credite bugetare	1.006	94.162	83.431	-11,40	99.138	889.588	
						70 CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		2.610	8.403	221,95	2.500	2.000	2.000
						II.Credite bugetare	1.577	2.610	8.403	221,95	2.500	2.000	2.000
						71 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		2.610	8.403	221,95	2.500	2.000	2.000
						II.Credite bugetare	1.577	2.610	8.403	221,95	2.500	2.000	2.000
						84 PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-1.553						
						85 TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-1.553						
8000	01					Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE							
						I.Credite de angajament		1.374.772	699.264	-49,14	116.113	114.290	78.466
						II.Credite bugetare	97.263	125.415	802.319	539,73	689.612	708.624	92.750
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		1.374.772	699.264	-49,14	116.113	114.290	78.466

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
8501						II.Credite bugetare	97.263	125.415	802.319	539,73	689.612	708.624	92.750
						TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
						I.Credite de angajament		80.452	85.000	5,65	88.000	90.000	77.716
						II.Credite bugetare	75.691	80.452	85.000	5,65	88.000	90.000	92.000
						TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		750	750	0,00	750	750	750
						II.Credite bugetare	46	750	750	0,00	750	750	750
						TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		2.857					
						II.Credite bugetare	20.137	24.388					
						TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR							
						I.Credite de angajament		1.162.870	613.514	-47,24	27.363	23.540	
						II.Credite bugetare	1.389	19.825	700.000	3.430,90	600.000	507.462	
						TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE IMPRUMUT A PNRR							
						I.Credite de angajament		127.843					
						II.Credite bugetare			16.569		862	110.412	
						COMUNICATII							
						I.Credite de angajament		1.374.772	699.264	-49,14	116.113	114.290	78.466
						II.Credite bugetare	97.263	125.415	802.319	539,73	689.612	708.624	92.750
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		1.374.772	699.264	-49,14	116.113	114.290	78.466
						II.Credite bugetare	97.263	125.415	802.319	539,73	689.612	708.624	92.750
						TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
						I.Credite de angajament		80.452	85.000	5,65	88.000	90.000	77.716
						II.Credite bugetare	75.691	80.452	85.000	5,65	88.000	90.000	92.000
						TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		750	750	0,00	750	750	750
						II.Credite bugetare	46	750	750	0,00	750	750	750
						TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		2.857					
						II.Credite bugetare	20.137	24.388					
						TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR							
						I.Credite de angajament		1.162.870	613.514	-47,24	27.363	23.540	
						II.Credite bugetare	1.389	19.825	700.000	3.430,90	600.000	507.462	
						TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE IMPRUMUT A PNRR							
						I.Credite de angajament		127.843					
						II.Credite bugetare			16.569		862	110.412	
5008						FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE							
						I.Credite de angajament		2.903	3.163	8,96	438	443	243
						II.Credite bugetare	150	2.903	3.163	8,96	438	443	243
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		2.903	3.163	8,96	438	443	243

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5308						II.Credite bugetare	150	2.903	3.163	8,96	438	443	243
						TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		2.903	3.163	8,96	438	443	243
						II.Credite bugetare	79	2.903	3.163	8,96	438	443	243
						TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						II.Credite bugetare	71						
						CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE							
						I.Credite de angajament		2.903	3.163	8,96	438	443	243
						II.Credite bugetare	79	2.903	3.163	8,96	438	443	243
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		2.903	3.163	8,96	438	443	243
						II.Credite bugetare	79	2.903	3.163	8,96	438	443	243
						55 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		2.903	3.163	8,96	438	443	243
8508						II.Credite bugetare	79	2.903	3.163	8,96	438	443	243
						COMUNICATII							
						II.Credite bugetare	71						
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						II.Credite bugetare	71						
						58 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						II.Credite bugetare	71						

MINISTERUL CERCETARII, INOVARII SI DIGITALIZARII

**Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
pe anii 2022-2027
(sume alocate din bugetul de stat)**

Anexa nr. 3 / 61 / 02 Pag. 1 - mii lei -

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5001						CHELTUIELI - BUGET DE STAT							
						I.Credite de angajament		6.869.111	5.488.500	-20,10	1.142.220	920.604	812.042
						II.Credite bugetare	1.808.040	2.483.832	3.163.601	27,37	3.169.149	3.981.407	2.475.185
			01			CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		6.866.501	5.480.097	-20,19	1.139.720	918.604	810.042
						II.Credite bugetare	1.808.016	2.481.222	3.155.198	27,16	3.166.649	3.979.407	2.473.185
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		40.973	42.378	3,43	44.497	46.722	46.722
						II.Credite bugetare	29.784	40.973	42.378	3,43	44.497	46.722	46.722
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		12.982	19.059	46,81	15.283	15.283	15.283
						II.Credite bugetare	5.336	12.982	19.059	46,81	15.283	15.283	15.283
			51			TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
						I.Credite de angajament		80.452	85.000	5,65	88.000	90.000	77.716
						II.Credite bugetare	75.691	80.452	85.000	5,65	88.000	90.000	92.000
				01		Transferuri curente							
						I.Credite de angajament		80.452					
						II.Credite bugetare	75.691	80.452	85.000	5,65			
				01		Transferuri catre institutii publice							
						I.Credite de angajament		80.452					
						II.Credite bugetare	75.691	80.452	85.000	5,65			
			55			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		4.457.595	4.404.250	-1,20	900.750	698.333	642.439
						II.Credite bugetare	1.664.799	2.115.772	2.175.595	2,83	2.262.172	2.263.412	2.291.298
				01		A. Transferuri interne							
						I.Credite de angajament		4.201.196					
						II.Credite bugetare	1.194.666	1.859.373	1.914.845	2,98			
				12		Investitii ale agentilor economici cu capital de stat							
						I.Credite de angajament		18.000					
						II.Credite bugetare	10.450	18.000	50.000	177,78			
				13		Programe de dezvoltare							
						I.Credite de angajament		3.600					
						II.Credite bugetare	618.487	3.600	6.500	80,56			
				48		Finantarea proiectelor de cercetare-dezvoltare si inovare							
						I.Credite de angajament		4.179.596					
						II.Credite bugetare	565.728	1.837.773	1.858.345	1,12			
				02		B. Transferuri curente in strainatate (catre organizatii internationale)							
						I.Credite de angajament		256.399					
						II.Credite bugetare	470.134	256.399	260.750	1,70			
				01		Contributii si cotizatii la organisme internationale							
						I.Credite de angajament		256.399					
						II.Credite bugetare	470.134	256.399	260.750	1,70			
			56			TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							
						I.Credite de angajament			27.461		27.681	28.044	27.177
						II.Credite bugetare			27.461		27.681	28.044	27.177
				48		Programe finantate din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR), aferente cadrului financiar 2021-2027							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
						II.Credite bugetare			11.970				
				01		Finantare nationala							
						II.Credite bugetare			6.245				
				02		Finantare externa nerambursabila							
						II.Credite bugetare			4.975				
				03		Cheltuieli neeligibile							
						II.Credite bugetare			750				
			55			Asistenta tehnica in cadrul Programului Operational Asistenta Tehnica, aferenta cadrului financiar 2021-2027							
						II.Credite bugetare			15.491				
				01		Finantare nationala							
						II.Credite bugetare			7.178				
				02		Finantare externa nerambursabila							
						II.Credite bugetare			7.981				
				03		Cheltuieli neeligibile							
						II.Credite bugetare			332				
			58			TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		156.366					
						II.Credite bugetare	29.823	116.807	5.000	-95,72	28.311	27.779	
				01		Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)							
						I.Credite de angajament		142.781					
						II.Credite bugetare	18.952	103.222	5.000	-95,16			
				01		Finantarea nationala							
						I.Credite de angajament		13.679					
						II.Credite bugetare	2.372	14.943					
				02		Finantarea externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		55.009					
						II.Credite bugetare	13.441	62.846					
				03		Cheltuieli neeligibile							
						I.Credite de angajament		74.093					
						II.Credite bugetare	3.140	25.433	5.000	-80,34			
				02		Programe din Fondul Social European (FSE)							
						I.Credite de angajament		3.458					
						II.Credite bugetare	3.480	3.458					
				01		Finantarea nationala							
						I.Credite de angajament		554					
						II.Credite bugetare	558	554					
				02		Finantarea externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		2.904					
						II.Credite bugetare	2.922	2.904					
			14			Asistenta tehnica in cadrul Programului Operational Asistenta Tehnica							
						I.Credite de angajament		800					
						II.Credite bugetare		800					
				01		Finantarea nationala							
						I.Credite de angajament		118					
						II.Credite bugetare		118					
				02		Finantarea externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		659					
						II.Credite bugetare		659					
				03		Cheltuieli neeligibile							
						I.Credite de angajament		23					
						II.Credite bugetare		23					

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
					17	Asistenta tehnica in cadrul programelor operationale, altele decat Programul Operational Asistenta Tehnica							
						I.Credite de angajament		9.327					
						II.Credite bugetare	7.391	9.327					
					01	Finantarea nationala							
						I.Credite de angajament		1.372					
						II.Credite bugetare	1.110	1.372					
					02	Finantarea externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		7.681					
						II.Credite bugetare	6.124	7.681					
					03	Cheltuieli neeligibile							
						I.Credite de angajament		274					
						II.Credite bugetare	157	274					
					59	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		249	705	183,13	705	705	705
						II.Credite bugetare	187	249	705	183,13	705	705	705
					17	Despagubiri civile							
						I.Credite de angajament		19					
						II.Credite bugetare	15	19	325	1.610,53			
					40	Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate							
						I.Credite de angajament		230					
						II.Credite bugetare	171	230	380	65,22			
					60	TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR							
						I.Credite de angajament		1.162.870	613.514	-47,24	27.363	23.540	
						II.Credite bugetare	1.389	19.825	700.000	3.430,90	600.000	507.462	
					01	Fonduri europene nerambursabile							
						I.Credite de angajament		66.645					
						II.Credite bugetare	1.388	10.250	36.442	255,53			
					03	Sume aferente TVA							
						I.Credite de angajament		201					
						II.Credite bugetare	1	201	214	6,47			
					04	Transferuri din bugetul de stat catre beneficiari institutii publice finantate partial sau integral din venituri proprii pentru derularea proiectelor din PNRR							
						I.Credite de angajament		1.055.024					
						II.Credite bugetare		8.184	435.224	5.217,99			
					01	Fonduri europene nerambursabile							
						I.Credite de angajament		888.565					
						II.Credite bugetare		8.072	430.224	5.229,83			
					03	Sume aferente TVA							
						I.Credite de angajament		166.459					
						II.Credite bugetare		112	5.000	4.364,29			
					05	Transferuri din bugetul de stat catre bugetele locale pentru sustinerea proiectelor aferente PNRR							
						I.Credite de angajament		41.000					
						II.Credite bugetare		1.190	30.500	2.463,03			
					01	Fonduri europene nerambursabile							
						I.Credite de angajament		40.000					
						II.Credite bugetare		1.000	30.000	2.900,00			
					03	Sume aferente TVA							
						I.Credite de angajament		1.000					
						II.Credite bugetare		190	500	163,16			
					08	Transferuri din bugetul de stat catre entitati de drept privat si catre beneficiari altii decat institutii							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
						publice pentru sustinerea proiectelor aferente PNRR							
						II.Credite bugetare			197.620				
				01		Fonduri europene nerambursabile							
						II.Credite bugetare			195.520				
				03		Sume aferente TVA							
						II.Credite bugetare			2.100				
			61			TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE IMPRUMUT A PNRR							
						I.Credite de angajament		955.014	287.730	-69,87	35.441	15.977	
						II.Credite bugetare	1.006	94.162	100.000	6,20	100.000	1.000.000	
				01		Fonduri din imprumut rambursabil							
						I.Credite de angajament		44.777					
						II.Credite bugetare	988	15.533	18.377	18,31			
				03		Sume aferente TVA							
						I.Credite de angajament		233					
						II.Credite bugetare	18	99	2.771	2.698,99			
				04		Transferuri din bugetul de stat catre beneficiari institutii publice finantate partial sau integral din venituri proprii pentru derularea proiectelor din PNRR							
						I.Credite de angajament		616.926					
						II.Credite bugetare		58.705	44.834	-23,63			
				01		Fonduri din imprumut rambursabil							
						I.Credite de angajament		564.715					
						II.Credite bugetare		53.953	41.564	-22,96			
				03		Sume aferente TVA							
						I.Credite de angajament		52.211					
						II.Credite bugetare		4.752	3.270	-31,19			
				06		Transferuri din bugetul de stat catre intreprinderi publice si institute nationale de cercetare-dezvoltare pentru sustinerea proiectelor aferente PNRR							
						I.Credite de angajament		260.104					
						II.Credite bugetare		14.749	17.829	20,88			
				01		Fonduri din imprumut rambursabil							
						I.Credite de angajament		229.220					
						II.Credite bugetare		13.717	17.037	24,20			
				03		Sume aferente TVA							
						I.Credite de angajament		30.884					
						II.Credite bugetare		1.032	792	-23,26			
				08		Transferuri din bugetul de stat catre entitati de drept privat pentru sustinerea proiectelor aferente PNRR							
						I.Credite de angajament		32.974					
						II.Credite bugetare		5.076	16.189	218,93			
				01		Fonduri din imprumut rambursabil							
						I.Credite de angajament		29.356					
						II.Credite bugetare		4.976	15.419	209,87			
				03		Sume aferente TVA							
						I.Credite de angajament		3.618					
						II.Credite bugetare		100	770	670,00			
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		2.610	8.403	221,95	2.500	2.000	2.000
						II.Credite bugetare	1.577	2.610	8.403	221,95	2.500	2.000	2.000
			71			TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		2.610	8.403	221,95	2.500	2.000	2.000
						II.Credite bugetare	1.577	2.610	8.403	221,95	2.500	2.000	2.000

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5100	01					01 Active fixe							
						I.Credite de angajament		1.722					
						II.Credite bugetare	1.577	1.722	3.903	126,66			
						02 Masini, echipamente si mijloace de transport							
						I.Credite de angajament		787					
						II.Credite bugetare	1.106	787	1.488	89,07			
						03 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale							
						I.Credite de angajament		845					
						II.Credite bugetare	356	845	857	1,42			
						30 Alte active fixe							
						I.Credite de angajament		90					
						II.Credite bugetare	115	90	1.558	1.631,11			
						03 Reparatii capitale aferente activelor fixe							
						I.Credite de angajament		888					
						II.Credite bugetare		888	4.500	406,76			
						84 PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-1.553						
						85 TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-1.553						
						01 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent							
						II.Credite bugetare	-1.553						
						03 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent aferente cheltuielilor curente si operatiunilor financiare ale altor institutii publice							
						II.Credite bugetare	-1.553						
						Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE							
						I.Credite de angajament		5.494.339	4.789.236	-12,83	1.026.107	806.314	733.576
						II.Credite bugetare	1.710.777	2.358.417	2.361.282	0,12	2.479.537	3.272.783	2.382.435
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		5.491.729	4.780.833	-12,94	1.023.607	804.314	731.576
						II.Credite bugetare	1.710.753	2.355.807	2.352.879	-0,12	2.477.037	3.270.783	2.380.435
						10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		40.973	42.378	3,43	44.497	46.722	46.722
						II.Credite bugetare	29.784	40.973	42.378	3,43	44.497	46.722	46.722
						20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		12.982	19.059	46,81	15.283	15.283	15.283
						II.Credite bugetare	5.336	12.982	19.059	46,81	15.283	15.283	15.283
						55 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		4.456.845	4.403.500	-1,20	900.000	697.583	641.689
						II.Credite bugetare	1.664.753	2.115.022	2.174.845	2,83	2.261.422	2.262.662	2.290.548
						56 TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							
						I.Credite de angajament			27.461		27.681	28.044	27.177
						II.Credite bugetare			27.461		27.681	28.044	27.177
						58 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020							
						I.Credite de angajament		153.509					
						II.Credite bugetare	9.686	92.419	5.000	-94,59	28.311	27.779	
						59 TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		249	705	183,13	705	705	705
						II.Credite bugetare	187	249	705	183,13	705	705	705
						61 TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5301						SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE IMPRUMUT A PNRR							
						I.Credite de angajament		827.171	287.730	-65,22	35.441	15.977	
						II.Credite bugetare	1.006	94.162	83.431	-11,40	99.138	889.588	
						CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		2.610	8.403	221,95	2.500	2.000	2.000
						II.Credite bugetare	1.577	2.610	8.403	221,95	2.500	2.000	2.000
						TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		2.610	8.403	221,95	2.500	2.000	2.000
						II.Credite bugetare	1.577	2.610	8.403	221,95	2.500	2.000	2.000
						PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-1.553						
						TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-1.553						
						CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE							
						I.Credite de angajament		5.494.339	4.789.236	-12,83	1.026.107	806.314	733.576
						II.Credite bugetare	1.710.777	2.358.417	2.361.282	0,12	2.479.537	3.272.783	2.382.435
						CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		5.491.729	4.780.833	-12,94	1.023.607	804.314	731.576
						II.Credite bugetare	1.710.753	2.355.807	2.352.879	-0,12	2.477.037	3.270.783	2.380.435
						TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		40.973	42.378	3,43	44.497	46.722	46.722
						II.Credite bugetare	29.784	40.973	42.378	3,43	44.497	46.722	46.722
						TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		12.982	19.059	46,81	15.283	15.283	15.283
						II.Credite bugetare	5.336	12.982	19.059	46,81	15.283	15.283	15.283
						TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		4.456.845	4.403.500	-1,20	900.000	697.583	641.689
						II.Credite bugetare	1.664.753	2.115.022	2.174.845	2,83	2.261.422	2.262.662	2.290.548
						A. Transferuri interne							
						I.Credite de angajament		4.201.196					
						II.Credite bugetare	1.194.666	1.859.373	1.914.845	2,98			
						Investitii ale agentilor economici cu capital de stat							
						I.Credite de angajament		18.000					
						II.Credite bugetare	10.450	18.000	50.000	177,78			
						Programe de dezvoltare							
						I.Credite de angajament		3.600					
						II.Credite bugetare	618.487	3.600	6.500	80,56			
						Finantarea proiectelor de cercetare-dezvoltare si inovare							
						I.Credite de angajament		4.179.596					
						II.Credite bugetare	565.728	1.837.773	1.858.345	1,12			
						B. Transferuri curente in strainatate (catre organizatii internationale)							
						I.Credite de angajament		255.649					
						II.Credite bugetare	470.088	255.649	260.000	1,70			
						Contributii si cotizatii la organisme internationale							
						I.Credite de angajament		255.649					
						II.Credite bugetare	470.088	255.649	260.000	1,70			
						TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							
						I.Credite de angajament			27.461		27.681	28.044	27.177
						II.Credite bugetare			27.461		27.681	28.044	27.177
						Programe finantate din Fondul European de							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
						Dezvoltare Regionala (FEDR), aferente cadrului financiar 2021-2027							
						II.Credite bugetare			11.970				
				01		Finantare nationala							
						II.Credite bugetare			6.245				
				02		Finantare externa nerambursabila							
						II.Credite bugetare			4.975				
				03		Cheltuieli neeligibile							
						II.Credite bugetare			750				
			55			Asistenta tehnica in cadrul Programului Operational Asistenta Tehnica, aferenta cadrului financiar 2021-2027							
						II.Credite bugetare			15.491				
				01		Finantare nationala							
						II.Credite bugetare			7.178				
				02		Finantare externa nerambursabila							
						II.Credite bugetare			7.981				
				03		Cheltuieli neeligibile							
						II.Credite bugetare			332				
			58			TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020							
						I.Credite de angajament		153.509					
						II.Credite bugetare	9.686	92.419	5.000	-94,59	28.311	27.779	
				01		Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)							
						I.Credite de angajament		141.982					
						II.Credite bugetare		80.892	5.000	-93,82			
				01		Finantarea nationala							
						I.Credite de angajament		13.595					
						II.Credite bugetare		13.595					
				02		Finantarea externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		54.381					
						II.Credite bugetare		54.381					
				03		Cheltuieli neeligibile							
						I.Credite de angajament		74.006					
						II.Credite bugetare		12.916	5.000	-61,29			
				02		Programe din Fondul Social European (FSE)							
						I.Credite de angajament		1.400					
						II.Credite bugetare	2.295	1.400					
				01		Finantarea nationala							
						I.Credite de angajament		224					
						II.Credite bugetare	368	224					
				02		Finantarea externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		1.176					
						II.Credite bugetare	1.927	1.176					
			14			Asistenta tehnica in cadrul Programului Operational Asistenta Tehnica							
						I.Credite de angajament		800					
						II.Credite bugetare		800					
				01		Finantarea nationala							
						I.Credite de angajament		118					
						II.Credite bugetare		118					
				02		Finantarea externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		659					
						II.Credite bugetare		659					
				03		Cheltuieli neeligibile							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
						I.Credite de angajament		23					
						II.Credite bugetare		23					
				17		Asistenta tehnica in cadrul programelor operationale, altele decat Programul Operational Asistenta Tehnica							
						I.Credite de angajament		9.327					
						II.Credite bugetare	7.391	9.327					
				01		Finantarea nationala							
						I.Credite de angajament		1.372					
						II.Credite bugetare	1.110	1.372					
				02		Finantarea externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		7.681					
						II.Credite bugetare	6.124	7.681					
				03		Cheltuieli neeligibile							
						I.Credite de angajament		274					
						II.Credite bugetare	157	274					
				59		TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		249	705	183,13	705	705	705
						II.Credite bugetare	187	249	705	183,13	705	705	705
				17		Despagubiri civile							
						I.Credite de angajament		19					
						II.Credite bugetare	15	19	325	1.610,53			
				40		Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate							
						I.Credite de angajament		230					
						II.Credite bugetare	171	230	380	65,22			
				61		TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE IMPRUMUT A PNRR							
						I.Credite de angajament		827.171	287.730	-65,22	35.441	15.977	
						II.Credite bugetare	1.006	94.162	83.431	-11,40	99.138	889.588	
				01		Fonduri din imprumut rambursabil							
						I.Credite de angajament		44.777					
						II.Credite bugetare	988	15.533	18.377	18,31			
				03		Sume aferente TVA							
						I.Credite de angajament		233					
						II.Credite bugetare	18	99	2.771	2.698,99			
				04		Transferuri din bugetul de stat catre beneficiari institutii publice finantate partial sau integral din venituri proprii pentru derularea proiectelor din PNRR							
						I.Credite de angajament		489.083					
						II.Credite bugetare		58.705	28.265	-51,85			
				01		Fonduri din imprumut rambursabil							
						I.Credite de angajament		457.284					
						II.Credite bugetare		53.953	25.393	-52,93			
				03		Sume aferente TVA							
						I.Credite de angajament		31.799					
						II.Credite bugetare		4.752	2.872	-39,56			
				06		Transferuri din bugetul de stat catre intreprinderi publice si institute nationale de cercetare- dezvoltare pentru sustinerea proiectelor aferente PNRR							
						I.Credite de angajament		260.104					
						II.Credite bugetare		14.749	17.829	20,88			
				01		Fonduri din imprumut rambursabil							
						I.Credite de angajament		229.220					
						II.Credite bugetare		13.717	17.037	24,20			
				03		Sume aferente TVA							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
8000	01					I.Credite de angajament		30.884					
						II.Credite bugetare		1.032	792	-23,26			
						08 Transferuri din bugetul de stat catre entitati de drept privat pentru sustinerea proiectelor aferente PNRR							
						I.Credite de angajament		32.974					
						II.Credite bugetare		5.076	16.189	218,93			
						01 Fonduri din imprumut rambursabil							
						I.Credite de angajament		29.356					
						II.Credite bugetare		4.976	15.419	209,87			
						03 Sume aferente TVA							
						I.Credite de angajament		3.618					
						II.Credite bugetare		100	770	670,00			
						70 CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		2.610	8.403	221,95	2.500	2.000	2.000
						II.Credite bugetare	1.577	2.610	8.403	221,95	2.500	2.000	2.000
						71 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		2.610	8.403	221,95	2.500	2.000	2.000
						II.Credite bugetare	1.577	2.610	8.403	221,95	2.500	2.000	2.000
						01 Active fixe							
						I.Credite de angajament		1.722					
						II.Credite bugetare	1.577	1.722	3.903	126,66			
						02 Masini, echipamente si mijloace de transport							
						I.Credite de angajament		787					
						II.Credite bugetare	1.106	787	1.488	89,07			
						03 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale							
						I.Credite de angajament		845					
						II.Credite bugetare	356	845	857	1,42			
						30 Alte active fixe							
						I.Credite de angajament		90					
						II.Credite bugetare	115	90	1.558	1.631,11			
						03 Reparatii capitale aferente activelor fixe							
						I.Credite de angajament		888					
						II.Credite bugetare		888	4.500	406,76			
						84 PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-1.553						
						85 TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							
						II.Credite bugetare	-1.553						
						01 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent							
						II.Credite bugetare	-1.553						
						03 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent aferente cheltuielilor curente si operatiunilor financiare ale altor institutii publice							
						II.Credite bugetare	-1.553						
						02 Cercetare si dezvoltare pentru servicii publice generale							
						I.Credite de angajament		5.494.339					
						II.Credite bugetare	1.710.777	2.358.417	2.361.282	0,12			
						Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE							
						I.Credite de angajament		1.374.772	699.264	-49,14	116.113	114.290	78.466
						II.Credite bugetare	97.263	125.415	802.319	539,73	689.612	708.624	92.750
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		1.374.772	699.264	-49,14	116.113	114.290	78.466
						II.Credite bugetare	97.263	125.415	802.319	539,73	689.612	708.624	92.750
						51 TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
8501						ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
						I.Credite de angajament		80.452	85.000	5,65	88.000	90.000	77.716
						II.Credite bugetare	75.691	80.452	85.000	5,65	88.000	90.000	92.000
	55					TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		750	750	0,00	750	750	750
						II.Credite bugetare	46	750	750	0,00	750	750	750
	58					TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		2.857					
						II.Credite bugetare	20.137	24.388					
	60					TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR							
						I.Credite de angajament		1.162.870	613.514	-47,24	27.363	23.540	
						II.Credite bugetare	1.389	19.825	700.000	3.430,90	600.000	507.462	
	61					TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE IMPRUMUT A PNRR							
						I.Credite de angajament		127.843					
						II.Credite bugetare			16.569		862	110.412	
						COMUNICATII							
						I.Credite de angajament		1.374.772	699.264	-49,14	116.113	114.290	78.466
						II.Credite bugetare	97.263	125.415	802.319	539,73	689.612	708.624	92.750
	01					CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		1.374.772	699.264	-49,14	116.113	114.290	78.466
						II.Credite bugetare	97.263	125.415	802.319	539,73	689.612	708.624	92.750
	51					TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE							
						I.Credite de angajament		80.452	85.000	5,65	88.000	90.000	77.716
						II.Credite bugetare	75.691	80.452	85.000	5,65	88.000	90.000	92.000
	01					Transferuri curente							
						I.Credite de angajament		80.452					
						II.Credite bugetare	75.691	80.452	85.000	5,65			
	01					Transferuri catre institutii publice							
						I.Credite de angajament		80.452					
						II.Credite bugetare	75.691	80.452	85.000	5,65			
	55					TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		750	750	0,00	750	750	750
						II.Credite bugetare	46	750	750	0,00	750	750	750
	02					B. Transferuri curente in strainatate (catre organizatii internationale)							
						I.Credite de angajament		750					
						II.Credite bugetare	46	750	750	0,00			
	01					Contributii si cotizatii la organisme internationale							
						I.Credite de angajament		750					
						II.Credite bugetare	46	750	750	0,00			
	58					TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020							
						I.Credite de angajament		2.857					
						II.Credite bugetare	20.137	24.388					
	01					Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)							
						I.Credite de angajament		799					
						II.Credite bugetare	18.952	22.330					
	01					Finantarea nationala							

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
60						I.Credite de angajament		84					
						II.Credite bugetare	2.372	1.348					
						02 Finantarea externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		628					
						II.Credite bugetare	13.441	8.465					
						03 Cheltuieli neeligibile							
						I.Credite de angajament		87					
						II.Credite bugetare	3.140	12.517					
						02 Programe din Fondul Social European (FSE)							
						I.Credite de angajament		2.058					
						II.Credite bugetare	1.185	2.058					
						01 Finantarea nationala							
						I.Credite de angajament		330					
						II.Credite bugetare	190	330					
						02 Finantarea externa nerambursabila							
						I.Credite de angajament		1.728					
						II.Credite bugetare	995	1.728					
						TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR							
						I.Credite de angajament		1.162.870	613.514	-47,24	27.363	23.540	
						II.Credite bugetare	1.389	19.825	700.000	3.430,90	600.000	507.462	
						01 Fonduri europene nerambursabile							
						I.Credite de angajament		66.645					
						II.Credite bugetare	1.388	10.250	36.442	255,53			
						03 Sume aferente TVA							
						I.Credite de angajament		201					
						II.Credite bugetare	1	201	214	6,47			
						04 Transferuri din bugetul de stat catre beneficiari institutii publice finantate partial sau integral din venituri proprii pentru derularea proiectelor din PNRR							
						I.Credite de angajament		1.055.024					
						II.Credite bugetare		8.184	435.224	5.217,99			
						01 Fonduri europene nerambursabile							
						I.Credite de angajament		888.565					
						II.Credite bugetare		8.072	430.224	5.229,83			
						03 Sume aferente TVA							
						I.Credite de angajament		166.459					
						II.Credite bugetare		112	5.000	4.364,29			
						05 Transferuri din bugetul de stat catre bugetele locale pentru sustinerea proiectelor aferente PNRR							
						I.Credite de angajament		41.000					
						II.Credite bugetare		1.190	30.500	2.463,03			
						01 Fonduri europene nerambursabile							
						I.Credite de angajament		40.000					
						II.Credite bugetare		1.000	30.000	2.900,00			
						03 Sume aferente TVA							
						I.Credite de angajament		1.000					
						II.Credite bugetare		190	500	163,16			
						08 Transferuri din bugetul de stat catre entitati de drept privat si catre beneficiari altii decat institutii publice pentru sustinerea proiectelor aferente PNRR							
						II.Credite bugetare			197.620				
						01 Fonduri europene nerambursabile							
						II.Credite bugetare			195.520				

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
01	61			03		Sume aferente TVA							
					II.Credite bugetare			2.100					
					TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE IMPRUMUT A PNRR								
					I.Credite de angajament		127.843						
					II.Credite bugetare			16.569		862	110.412		
				04	Transferuri din bugetul de stat catre beneficiari institutii publice finantate partial sau integral din venituri proprii pentru derularea proiectelor din PNRR								
					I.Credite de angajament		127.843						
					II.Credite bugetare			16.569					
				01	Fonduri din imprumut rambursabil								
					I.Credite de angajament		107.431						
					II.Credite bugetare			16.171					
				03	Sume aferente TVA								
					I.Credite de angajament		20.412						
					II.Credite bugetare			398					
					Comunicatii								
					I.Credite de angajament			1.374.772					
					II.Credite bugetare		97.263	125.415	802.319	539,73			

MINISTERUL CERCETARII, INOVARII SI DIGITALIZARII
**Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
pe anii 2022-2027**
(sume alocate din fonduri externe nerambursabile)
Anexa nr. 3 / 61 / 11 Pag. 1 - mii lei -

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
0001	08					FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE	70	173					
						TOTAL VENITURI							
4000	08					III.OPERATIUNI FINANCIARE		26					
4008						INCASARI DIN RAMBURSAREA		26					
	15					IMPRUMUTURILOR ACORDATE		26					
						Sume utilizate din excedentul anului precedent							
						pentru efectuarea de cheltuieli							
4200	08					IV. SUBVENTII	11	27					
4208						SUBVENTII DE LA BUGETUL DE STAT	11	27					
	75					Cofinantare publica acordata in cadrul	11	27					
						Mecanismelor financiare Spatiul Economic							
						European si Norvegian 2014-2021							
4808						SUME PRIMITE DE LA UE/ALTI DONATORI	59	120					
						IN CONTUL PLATILOR EFECTUATE SI							
						PREFINANTARI AFERENTE CADRULUI							
						FINANCIAR 2014-2020							
	31					Mecanismele financiare Spatiul Economic	59	120					
						European si Norvegian 2014-2021							
5008						FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE							
						I.Credite de angajament		2.903	3.163	8,96	438	443	243
						II.Credite bugetare	150	2.903	3.163	8,96	438	443	243
				01		CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		2.903	3.163	8,96	438	443	243
						II.Credite bugetare	150	2.903	3.163	8,96	438	443	243
				55		TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		2.903	3.163	8,96	438	443	243
						II.Credite bugetare	79	2.903	3.163	8,96	438	443	243
				01		A. Transferuri interne							
						I.Credite de angajament		2.903					
						II.Credite bugetare	79	2.903	3.163	8,96			
				08		Programe PHARE si alte programe cu finantare							
						nerambursabila							
						I.Credite de angajament		2.903					
						II.Credite bugetare	79	2.903	3.163	8,96			
				58		TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN							
						FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE							
						AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-							
						2020							
						II.Credite bugetare	71						
				31		Mecanismele financiare Spatiul Economic							
						European si Norvegian							
						II.Credite bugetare	71						
				01		Finantarea nationala							
						II.Credite bugetare	11						
				02		Finantarea externa nerambursabila							
						II.Credite bugetare	61						
5308						CERCETARE FUNDAMENTALA SI							
						CERCETARE DEZVOLTARE							
						I.Credite de angajament		2.903	3.163	8,96	438	443	243
						II.Credite bugetare	79	2.903	3.163	8,96	438	443	243
				01		CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		2.903	3.163	8,96	438	443	243
						II.Credite bugetare	79	2.903	3.163	8,96	438	443	243
				55		TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
						I.Credite de angajament		2.903	3.163	8,96	438	443	243

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
8508	02					II.Credite bugetare	79	2.903	3.163	8,96	438	443	243
						A. Transferuri interne							
						I.Credite de angajament		2.903					
						II.Credite bugetare	79	2.903	3.163	8,96			
						08 Programe PHARE si alte programe cu finantare nerambursabila							
						I.Credite de angajament		2.903					
						II.Credite bugetare	79	2.903	3.163	8,96			
						Cercetare si dezvoltare pentru servicii publice generale							
						I.Credite de angajament		2.903					
						II.Credite bugetare	79	2.903	3.163	8,96			
						02 COMUNICATII							
						II.Credite bugetare	71						
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						II.Credite bugetare	71						
						58 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020							
						II.Credite bugetare	71						
						31 Mecanismele financiare Spatiul Economic European si Norvegian							
						II.Credite bugetare	71						
01						01 Finantarea nationala							
						II.Credite bugetare	11						
						02 Finantarea externa nerambursabila							
						II.Credite bugetare	61						
01						Comunicatii							
						II.Credite bugetare	71						

SINTEZA

**bugetelor centralizate ale institutiilor publice finantate partial din venituri proprii
pe anii 2022-2027**

Anexa nr. 3 / 61 / 15 Pag. 1 - mii lei -

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
0001	10					VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI		286.874	1.003.140	249,68	1.083.126	126.389	131.476
0002	10					I.VENITURI CURENTE		8.200	16.100	96,34	17.170	20.247	23.334
2900	10					C.VENITURI NEFISCALE		8.200	16.100	96,34	17.170	20.247	23.334
3300	10					C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII		8.200	16.100	96,34	17.170	20.247	23.334
3310						VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII SI ALTE ACTIVITATI		8.000	16.000	100,00	17.070	20.147	23.234
	08					Venituri din prestari servicii		8.000	16.000	100,00	17.070	20.147	23.234
3610						DIVERSE VENITURI		200	100	-50,00	100	100	100
	50					Alte venituri		200	100	-50,00	100	100	100
4200	10					IV. SUBVENTII		244.315	970.897	297,40	1.049.813	90.000	92.000
4210						SUBVENTII DE LA BUGETUL DE STAT		163.863	970.897	492,51	1.049.813	90.000	92.000
	38					Subventii de la bugetul de stat pentru institutii si servicii publice sau activitati finantate integral din venituri proprii			85.000		88.000	90.000	92.000
	70					Subventii de la bugetul de stat catre institutii publice finantate partial sau integral din venituri proprii necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare, aferente perioadei de programare 2014-2020		1.563	643	-58,86			
	88					Alocari de sume din PNRR aferente asistentei financiare nerambursabile		162.300	699.011	330,69	809.462		
	89					Alocari de sume din PNRR aferente componentei imprumuturi			186.243		152.351		
4310						SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII		80.452					
	09					Subventii pentru institutii publice		80.452					
4510						SUME PRIMITE DE LA UE / ALTI DONATORI IN CONTUL PLATILOR EFECTUATE SI PREFINANATARI			16.143		16.143	16.142	16.142
	48					Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR), aferent cadrului financiar 2021-2027			16.143		16.143	16.142	16.142
4810						SUME PRIMITE DE LA UE/ALTI DONATORI IN CONTUL PLATILOR EFECTUATE SI PREFINANATARI AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020		34.359					
	01					Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)		34.359					
5010						VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		288.497	1.678.337	481,75	407.304	126.389	131.476
						II.Credite bugetare		288.273	1.003.140	247,98	1.083.126	126.389	131.476
	01					CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		285.198	1.646.478	477,31	381.871	99.685	103.436
						II.Credite bugetare		284.974	971.281	240,83	1.057.693	99.685	103.436
	10					TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		31.202	42.499	36,21	50.243	52.754	55.393
						II.Credite bugetare		31.202	42.499	36,21	50.243	52.754	55.393
	20					TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		11.181	26.747	139,22	28.847	30.110	31.188
						II.Credite bugetare		11.181	26.747	139,22	28.847	30.110	31.188
	56					TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							
						I.Credite de angajament			16.143		16.143	16.142	16.142
						II.Credite bugetare			16.143		16.143	16.142	16.142
	58					TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020							
						I.Credite de angajament		44.699					
						II.Credite bugetare		44.699					
	59					TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		35.592	638	-98,21	647	679	713

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire	Realizari 2022	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Crestere / descrestere 2024/2023	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
A						B	1	2	3	4	5	6	7
8510						II.Credite bugetare		35.592	638	-98,21	647	679	713
						60 TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR							
						I.Credite de angajament		162.524	1.374.609	745,79	133.640		
						II.Credite bugetare		162.300	699.011	330,69	809.462		
						61 TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE IMPRUMUT A PNRR							
						I.Credite de angajament			185.842		152.351		
						II.Credite bugetare			186.243		152.351		
						70 CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		3.299	31.859	865,72	25.433	26.704	28.040
						II.Credite bugetare		3.299	31.859	865,72	25.433	26.704	28.040
						71 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		3.299	31.859	865,72	25.433	26.704	28.040
						II.Credite bugetare		3.299	31.859	865,72	25.433	26.704	28.040
						COMUNICATII							
						I.Credite de angajament		288.497	1.678.337	481,75	407.304	126.389	131.476
						II.Credite bugetare		288.273	1.003.140	247,98	1.083.126	126.389	131.476
						01 CHELTUIELI CURENTE							
						I.Credite de angajament		285.198	1.646.478	477,31	381.871	99.685	103.436
						II.Credite bugetare		284.974	971.281	240,83	1.057.693	99.685	103.436
						10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
						I.Credite de angajament		31.202	42.499	36,21	50.243	52.754	55.393
						II.Credite bugetare		31.202	42.499	36,21	50.243	52.754	55.393
						20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
						I.Credite de angajament		11.181	26.747	139,22	28.847	30.110	31.188
						II.Credite bugetare		11.181	26.747	139,22	28.847	30.110	31.188
						56 TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							
						I.Credite de angajament			16.143		16.143	16.142	16.142
						II.Credite bugetare			16.143		16.143	16.142	16.142
						58 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020							
						I.Credite de angajament		44.699					
						II.Credite bugetare		44.699					
						59 TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
						I.Credite de angajament		35.592	638	-98,21	647	679	713
						II.Credite bugetare		35.592	638	-98,21	647	679	713
						60 TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR							
						I.Credite de angajament		162.524	1.374.609	745,79	133.640		
						II.Credite bugetare		162.300	699.011	330,69	809.462		
						61 TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE IMPRUMUT A PNRR							
						I.Credite de angajament			185.842		152.351		
						II.Credite bugetare			186.243		152.351		
						70 CHELTUIELI DE CAPITAL							
						I.Credite de angajament		3.299	31.859	865,72	25.433	26.704	28.040
						II.Credite bugetare		3.299	31.859	865,72	25.433	26.704	28.040
						71 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE							
						I.Credite de angajament		3.299	31.859	865,72	25.433	26.704	28.040
						II.Credite bugetare		3.299	31.859	865,72	25.433	26.704	28.040

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

Anexa nr. 3 / 61 / 26

Pag. 1 din 5
 - mii lei -

Cod ordonator	Prog. Denumire	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie prelininata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulterioari
---------------	----------------	-------------------------------	--------------------------------	---------------------------	----------------	---------------	---------------	---------------	-------------------------

61 43516588 Ministerul Cercetarii, Inovarii si Digitalizarii

TOTAL CHELTUIELI

I. Credite de angajament	40.209.607	22.759.105	7.080.059	7.085.000	1.461.962	957.436	866.045
II. Credite bugetare	40.036.348	22.559.032	2.694.556	4.084.904	4.164.713	4.018.239	2.514.904

Buget de stat

I. Credite de angajament	36.919.988	22.108.679	6.788.659	5.403.500	1.054.220	830.604	734.326
II. Credite bugetare	36.746.328	21.908.606	2.403.380	3.078.601	3.081.149	3.891.407	2.383.185

Fonduri externe nerambursabile

I. Credite de angajament	7.294	104	2.903	3.163	438	443	243
II. Credite bugetare	7.294	104	2.903	3.163	438	443	243

Venituri proprii

I. Credite de angajament	3.282.325	650.322	288.497	1.678.337	407.304	126.389	131.476
II. Credite bugetare	3.282.726	650.322	288.273	1.003.140	1.083.126	126.389	131.476

PROGRAM

532 Dezvoltarea capacitatii de cercetare-devoltare si de diseminare a rezultatelor cercetarii

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

Anexa nr. 3 / 61 / 26

Pag. 2 din 5 - mii lei -

Cod ordonator	Prog. Denumire	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie prelimitata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulterioari
---------------	----------------	-------------------------------	--------------------------------	---------------------------	----------------	---------------	---------------	---------------	-------------------------

61 43516588 532 TOTAL PROGRAM

532	I. Credite de angajament	9.614.364	9.614.364						
532	II. Credite bugetare	9.614.364	9.614.364						

532 Buget de stat

532	I. Credite de angajament	9.614.364	9.614.364						
532	II. Credite bugetare	9.614.364	9.614.364						

578 PROGRAM

578 Cresterea competitivitatii economice prin cercetare si inovare

578 TOTAL PROGRAM

578	I. Credite de angajament	13.144.741	13.144.741						
578	II. Credite bugetare	12.944.668	12.944.668						

578 Buget de stat

578	I. Credite de angajament	12.494.315	12.494.315						
578	II. Credite bugetare	12.294.242	12.294.242						

578 Fonduri externe nerambursabile

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

Anexa nr. 3 / 61 / 26

Pag. 3 din 5 - mii lei -

Cod ordonator	Prog. Denumire	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie prelininata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulterioari
61 43516588	578 I. Credite de angajament		104	104					
	578 II. Credite bugetare		104	104					
	578 Venituri proprii								
	578 I. Credite de angajament	650.322		650.322					
	578 II. Credite bugetare	650.322		650.322					
	2380 PROGRAM								
	2380 Managementul si administratia								
	2380 TOTAL PROGRAM								
	2380 I. Credite de angajament	477.504		69.465	111.545	104.205	100.402	91.887	
	2380 II. Credite bugetare	476.666		68.627	111.545	104.205	100.402	91.887	
	2380 Buget de stat								
	2380 I. Credite de angajament								
	2380 II. Credite bugetare	477.504		69.465	111.545	104.205	100.402	91.887	
	2381 PROGRAM	476.666		68.627	111.545	104.205	100.402	91.887	
	2381 Sprijinirea transformarii digitale a societatii si economiei								

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

Anexa nr. 3 / 61 / 26

Pag. 4 din 5 - mii lei -

Cod ordonator	Prog.	Denumire	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preluiminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulterioari
61	43516588	2381	TOTAL PROGRAM							
	2381	I. Credite de angajament	4.027.833		1.579.210	1.732.551	434.667	149.929	131.476	
	2381	II. Credite bugetare	4.028.234		308.098	1.487.040	1.357.357	744.263	131.476	
	2381	Buget de stat								
	2381	I. Credite de angajament	1.395.830		1.290.713	54.214	27.363	23.540		
	2381	II. Credite bugetare	1.395.830		19.825	483.900	274.231	617.874		
	2381	Venituri proprii								
	2381	I. Credite de angajament	2.632.003		288.497	1.678.337	407.304	126.389	131.476	
	2381	II. Credite bugetare	2.632.404		288.273	1.003.140	1.083.126	126.389	131.476	
	2382	PROGRAM								
	2382	Programul National pentru Dezvoltarea si Modernizarea Infrastructurii de Comunicatii Electronice in Banda Larga								
	2382	TOTAL PROGRAM								
	2382	I. Credite de angajament	565.907		3.607	560.050	750	750	750	
	2382	II. Credite bugetare	587.438		25.138	233.419	327.381	750	750	
	2382	Buget de stat								

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

Anexa nr. 3 / 61 / 26

Pag. 5 din 5

- mii lei -

Cod ordonator	Prog.	Denumire	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preeliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
61	43516588	2382	I. Credite de angajament	565.907	3.607	560.050	750	750	750	
		2382	II. Credite bugetare	587.438	25.138	233.419	327.381	750	750	
		2383	PROGRAM							
		2383	Cercetare, inovare si transfer tehnologic							
		2383	TOTAL PROGRAM							
		2383	I. Credite de angajament	12.379.258	5.427.777	4.680.854	922.340	706.355	641.932	
		2383	II. Credite bugetare	12.384.978	2.292.693	2.252.900	2.375.770	3.172.824	2.290.791	
		2383	Buget de stat							
		2383	I. Credite de angajament	12.372.068	5.424.874	4.677.691	921.902	705.912	641.689	
		2383	II. Credite bugetare	12.377.788	2.289.790	2.249.737	2.375.332	3.172.381	2.290.548	
		2383	Fonduri externe nerambursabile							
		2383	I. Credite de angajament	7.190	2.903	3.163	438	443	243	
		2383	II. Credite bugetare	7.190	2.903	3.163	438	443	243	

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 61 / 27
Pag. 1 din 33
- mii lei-
Estimari ani
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
---------------	-------------	---------------	-------------------------------	---------------------------------	---------------------------	----------------	---------------	---------------	---------------

61 43516588 Ministerul Cercetarii, Inovarii si Digitalizarii

PROGRAM : 532

Dezvoltarea capacitatii de cercetare-devoltare si de diseminare a rezultatelor cercetarii

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

urmareste cresterea calitatii activitatilor de cercetare (inclusiv certificarea si acreditarea acestora),prin dezvoltarea si aducerea la un nivel comparabil cu cel european a resurselor umane si a bazei materiale pentru cercetare,precum si prin promovarea excelentei stiintifice si tehnologice. De asemenea,programul sustine dezvoltarea capacitatii stiintifice si tehnice nationale in domenii de inalta tehnologie, armonizate cu cele prioritare pe plan european.

OBIECTIV PROGRAM

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni): 240

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI: luna: 1 anul: 2006

DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI: luna: 12 anul: 2025

PROGRAM PERMANENT: NU

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICIILOR PUBLICE

INDICATORI DE REZULTATE IMEDIATE AI MASURILOR

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 61 / 27
Pag. 2 din 33
- mii lei-
Estimari an
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
61 43516588	532	3224	Numar protecte de cercetare cu participare romaneasca in programele CDI europene si internationale						
			1.021						
		3953	Nivelul mediu al productivitatii stiintifice / tehnice (Numarul total al articolelor ISI publicate anual / numarul total al cercetatorilor atestati x an)						
			1						

INDICATORI DE EFICIENTA

3945	Numar lucrarilor S/T indexate ISI sau in alte baze de date internationale recunoscute, în totalul lucrarilor S/T publicate anual	18.376
3946	Numar de doctori in stiinte	
		18.756
3947	Numar de cercetatori atestati	18.331
3949	Numarul de brevete nationale depuse	939
3950	Numarul de brevete nationale acordate	368

SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI

Total General

I. Credite de angajament	9.614.364
II. Credite bugetare	9.614.364
Buget de stat	
I. Credite de angajament	9.614.364
II. Credite bugetare	9.614.364

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 61 / 27 Pag. 3 din 33 - mii lei-
 Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari ani
 ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	- mii lei- Estimari ani ulteriori
61	43516588	532	BUGETUL PROGRAMULUI							
Total General										
I. Credite de angajament			9.614.364	9.614.364						
II. Credite bugetare			9.614.364	9.614.364						
Buget de stat										
CHELTUIELI - BUGET DE STAT										
5001										
I. Credite de angajament			9.614.364	9.614.364						
II. Credite bugetare			9.614.364	9.614.364						
CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE										
5301										
I. Credite de angajament			9.614.364	9.614.364						
II. Credite bugetare			9.614.364	9.614.364						
TITLUL II BUNURI SI SERVICII										
530120										
I. Credite de angajament			227.346	227.346						
II. Credite bugetare			227.346	227.346						
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE										
530151										

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 61 / 27 Pag. 4 din 33 - mii lei-
Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari ani
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
61	43516588	532	530151	I. Credite de angajament 290.784	290.784				
			530151	II. Credite bugetare 290.784	290.784				
			530155	TITLUL VII ALTE TRANSFERURI					
			530155	I. Credite de angajament 9.099.074	9.099.074				
			530155	II. Credite bugetare 9.099.074	9.099.074				
			530159	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI					
			530159	I. Credite de angajament 17.564	17.564				
			530159	II. Credite bugetare 17.564	17.564				
			530185	TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT					
			530185	I. Credite de angajament -20.404	-20.404				
			530185	II. Credite bugetare -20.404	-20.404				
				COMENTARII :					

578

PROGRAM :

Cresterea competitivitatii economice prin cercetare si inovare

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 61 / 27 Pag. 5 din 33 - mii lei-
Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari ani
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	- mii lei- Estimari ani ulteriori
61	43516588	578								

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

Programul bugetar urmareste stimularea cooperarii intre institutiile cu profil CD, universitati si agenti economic, precum si a activitatilor CDI la agentii economici, in scopul cresterii competitivitatii si performantelor economice ale acestora si accelerarii procesului de introducere a tehnologiilor avansate in economie

OBIECTIV PROGRAM

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni): 228

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI: luna: 1 anul: 2007

DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI: luna: 12 anul: 2025

PROGRAM PERMANENT: NU

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICIILOR PUBLICE

INDICATORI DE REZULTATE IMEDIATE AI MASURILOR

3964	Numarul de IMM - uri implicate in proiecte prin PB2-COMP	447
3965	Valoarea contributiei sectorului privat in PB2-COMP / valoare fonduri publice PB2-COMP (%)	1
3966	Numarul de IMM - uri pentru care se asigura servicii de incubare	4

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 61 / 27 Pag. 6 din 33 - mii lei-
Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari ani
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
61	43516588	578	INDICATORI DE EFICIENTA							
		3957	Ponderea angajatilor in domenii de inalta tehnologie, din totalul ocuparii	6,4						
		3958	Ponderea angajatilor in in servicii cu aport intensiv de cunoastere, din totalul ocuparii	8,7						
		3959	Cheltuieli CDI ale sectorului privat din PIB (% PIB)	0,28						
SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI										
<u>Total General</u>										
			I. Credite de angajament	13.144.741						
			II. Credite bugetare	12.944.668						
<u>Fonduri externe nerambursabile</u>										
			I. Credite de angajament	104						
			II. Credite bugetare	104						
<u>Venituri proprii</u>										
			I. Credite de angajament	650.322						
			II. Credite bugetare	650.322						
<u>Buget de stat</u>										

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
61	43516588	578	I. Credite de angajament	12.494.315	12.494.315				
			II. Credite bugetare	12.294.242	12.294.242				
BUGETUL PROGRAMULUI									
Total General									
			I. Credite de angajament	13.144.741	13.144.741				
			II. Credite bugetare	12.944.668	12.944.668				
Buget de stat									
CHELTUIELI - BUGET DE STAT									
	5001		I. Credite de angajament	12.494.315	12.494.315				
	5001		II. Credite bugetare	12.294.242	12.294.242				
CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE									
	5301		I. Credite de angajament	12.494.315	12.494.315				
	5301		II. Credite bugetare	12.294.242	12.294.242				
TITLUL II BUNURI SI SERVICII									
	530120		I. Credite de angajament	1.588.101	1.588.101				

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 61 / 27 Pag. 8 din 33 - mii lei-
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
61	43516588	578	530120	II. Credite bugetare 1.588.101	1.588.101				
		530155		TITLUL VII ALTE TRANSFERURI					
		530155	I. Credite de angajament 9.420.251		9.420.251				
		530155	II. Credite bugetare 9.295.378		9.295.378				
		530156		TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE					
		530156	I. Credite de angajament 841.966		841.966				
		530156	II. Credite bugetare 841.966		841.966				
		530158		TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020					
		530158	I. Credite de angajament 648.448		648.448				
		530158	II. Credite bugetare 573.248		573.248				
		530185		TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT					
		530185	I. Credite de angajament -4.451		-4.451				
		530185	II. Credite bugetare -4.451		-4.451				
				Fonduri externe nerambursabile					

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
61	43516588	578	5008	FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE					
		5008		I. Credite de angajament					
				104	104				
		5008		II. Credite bugetare					
				104	104				
		5308		CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE					
		5308		I. Credite de angajament					
				104	104				
		5308		II. Credite bugetare					
				104	104				
		530855		TITLUL VII ALTE TRANSFERURI					
		530855		I. Credite de angajament					
				104	104				
		530855		II. Credite bugetare					
				104	104				
				Venituri proprii					
		5010		VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI					
		5010		I. Credite de angajament					
				650.322	650.322				
		5010		II. Credite bugetare					
				650.322	650.322				
		5310		CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE					
		5310		I. Credite de angajament					
				650.322	650.322				

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	- mii lei- ulteriori
61	43516588	578	5310	II. Credite bugetare 650.322	650.322						
			531020								
			531020	I. Credite de angajament 650.322	650.322						
			531020	II. Credite bugetare 650.322	650.322						
				COMENTARII :							

2380

PROGRAM :

Managementul si administratia

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

Programul vizeaza consolidarea capacitatii administrative si se va concentra pe asigurarea resurselor si instrumentelor necesare pentru functionarea, elaborarea si implementarea politicilor, programelor si proiectelor prin ameliorarea calitatii proceselor decizionale. Se va realiza prin reproiectarea procesului managementului resurselor umane prin atragerea de personal calificat, cresterea gradului de motivare si implicare a angajatilor, in dezvoltarea de planuri, strategii si obiective. Vizeaza actualizarea SCIM si corelarea sa cu alte instrumente ale managementului calitatii prin implementarea, obtinerea certificatului ISO 9001:2015 si formarea personalului; elaborarea de proceduri pentru asigurarea unui management performant; digitalizarea unor procese. Managementului financiar propriu sub aspectul utilizarii eficiente a resurselor proprii si atragerea de noi resurse. Asigurarea sprijinului pentru un proces de implementare eficient si eficace a fondurilor externe nerambursabile.

OBIECTIV PROGRAM

Platforma informatica functionala (colectare date si agregare indicatori). Predictibilitatea procesului decizional, imbunatatirea proceselor interne, dezvoltarea managementului financiar, cresterea posibilitatilor de finantare si din surse nerambursabile; incheierea/consolidarea parteneriatelor cu sectorul privat pentru organizare de activitati de schimburi de bune practici cu alte

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 61 / 27 Pag. 11 din 33 - mii lei-
 Estimar 2026 Estimar 2027 Estimar 2025 Estimar 2024 Propuneri 2023 Executie preliminata 2023 Realizari 2022 si ani anteriori Valoarea totala a programului

61 43516588 2380 institutii de profil; cresterea calitatii si eficientizarea serviciilor oferite; cresterea vizibilitatii MCID; intarirea parghiilor de colaborare institutionala intre MCID, alte institutii publice dar si mediul privat.

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni):

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI: luna: 1 anul: 2023

DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI: luna: anul:

PROGRAM PERMANENT: DA

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICILOR PUBLICE

Cresterea numarului de specialisti din cadrul MCID; Cresterea numarului de proiecte contractate si finantate; Implementarea unor platforme informatice operationale; Consolidarea monitorizarii performantei, a prioritizarii si eficientizarii alocarii bugetare

INDICATORI DE REZULTATE IMEDIATE AI MASURILOR

6673	Numar de proiecte FEN contractate/monitorizate	450	500	500	150	25
6675	Numar de platforme IT operationale de monitorizare a SNCISI 2022-2027 si pentru Programul Nucleu	2	2	2	3	3
6676	Numar proiecte acte normative elaborate	33	40	40	40	40
7412	Numarul de participanti la cursurile de formare profesionala	4	200	200	250	250
7413	Numar de posturi scoase la concurs	40	40	30	18	18
7414	Valoare echipamente IT achizitionate (mii lei)	1.098	1.300	1.500	1.800	2.000

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 61 / 27 Pag. 12 din 33 - mii lei-
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
61	43516588	7415		Numar de modificari si rectificari la bugetul MCID	20	18	15	15	10	
		7416		Numar de programe bugetare finantate din bugetul institutiei	4	4	4	4	4	

MASURI INTREPRINSE PENTRU ATINGEREA OBIECTIVULUI SI COSTURI ASOCIATE ACESTORA:

Masura 643

Asigurarea unei pregatiri adecvate, sprijinirea atragerii si mentinerii personalului si imbunatatirea culturii organizationale Cost asociat:29429 mii lei

Masura 644

Imbunatatirea procesului bugetar Cost asociat:12613 mii lei

Masura 645

Cresterea calitatii si eficientizarea serviciilor oferite Cost asociat:25225 mii lei

Masura 646

Elaborarea de reglementari si acte normative pentru eficientizarea guvernantei Cost asociat:16817 mii lei

Masura 647

Asigurarea sprijinului pentru procesul de implementare eficient si eficace a fondurilor externe nerambursabile Cost asociat:27461 mii lei

INDICATORI DE EFICIENTA

6677	Gradul de executie a bugetului	87	95	99	99
------	--------------------------------	----	----	----	----

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 61 / 27
Pag. 13 din 33
- mii lei -
Estimari ani
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
61	43516588	2380	6679	Grad de implementare SCIM	50	85	95	100	100	100
		6681		Numar acte normative aprobate raportat la numar proiecte acte normative elaborate	66	80	80	82	82	82
		7418		Rata de acoperire cu salariati						
		7419		Gradul de dotare cu echipamente IT	84,6	86,5	94,9	100	100	100
		7420		Numar de proiecte contractate raportat la numar proiecte depuse	3,62	3,63	4,19	5,03	5,59	5,59
					56	83,33	83,33	75	25	25

SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI

Total General

I. Credite de angajament	477.504	69.465	111.545	104.205	100.402	91.887
II. Credite bugetare	476.666	68.627	111.545	104.205	100.402	91.887
Buget de stat						

I. Credite de angajament	477.504	69.465	111.545	104.205	100.402	91.887
II. Credite bugetare	476.666	68.627	111.545	104.205	100.402	91.887

BUGETUL PROGRAMULUI

Total General

I. Credite de angajament	477.504	69.465	111.545	104.205	100.402	91.887
--------------------------	---------	--------	---------	---------	---------	--------

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 61 / 27
Pag. 14 din 33
- mii lei -
Estimari ani
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
61	43516588	2380	II. Credite bugetare 476.666		68.627	111.545	104.205	100.402	91.887	
			Buget de stat							
		5001	CHELTUIELI - BUGET DE STAT							
		5001	I. Credite de angajament 477.504		69.465	111.545	104.205	100.402	91.887	
		5001	II. Credite bugetare 476.666		68.627	111.545	104.205	100.402	91.887	
		5301	CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE							
		5301	I. Credite de angajament 477.504		69.465	111.545	104.205	100.402	91.887	
		5301	II. Credite bugetare 476.666		68.627	111.545	104.205	100.402	91.887	
		530110	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
		530110	I. Credite de angajament 221.292		40.973	42.378	44.497	46.722	46.722	
		530110	II. Credite bugetare 221.292		40.973	42.378	44.497	46.722	46.722	
		530120	TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
		530120	I. Credite de angajament 77.890		12.982	19.059	15.283	15.283	15.283	
		530120	II. Credite bugetare 77.890		12.982	19.059	15.283	15.283	15.283	
		530156	TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 61 / 27 Pag. 15 din 33 - mii lei-
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
61	43516588	530156	I. Credite de angajament 110.363			27.461	27.681	28.044	27.177
		530156	II. Credite bugetare 110.363			27.461	27.681	28.044	27.177
		530158	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020						
		530158	I. Credite de angajament 11.527		11.527				
		530158	II. Credite bugetare 11.527		11.527				
		530159	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI						
		530159	I. Credite de angajament 3.069		249	705	705	705	705
		530159	II. Credite bugetare 3.069		249	705	705	705	705
		530161	TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE IMPRUMUT A PNRR						
		530161	I. Credite de angajament 35.850		1.124	13.539	13.539	7.648	
		530161	II. Credite bugetare 35.012		286	13.539	13.539	7.648	
		530171	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE						
		530171	I. Credite de angajament 17.513		2.610	8.403	2.500	2.000	2.000
		530171	II. Credite bugetare 17.513		2.610	8.403	2.500	2.000	2.000

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 61 / 27 Pag. 16 din 33 - mii lei-
Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari ani
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	- mii lei- ulteriori
61	43516588	2380								

COMENTARII :

PROGRAM :

2381

Sprijinirea transformarii digitale a societatii si economiei

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

Principalul obiectiv al digitalizarii este de a contribui la transformarea profunda a economiei, a administratiei publice si societatii, cresterea performantelor si eficientei in sectorul public, prin crearea unor noi tipuri de valoare bazata pe digitalizare, inovatii si tehnologii digitale. Pe termen lung, impactul strategic va conduce la o sinergie intre elementele-cheie care definesc ecosistemul digital al Romaniei, iar obiectivul strategic este de a crea un context propice inovatiei, progresului economic si social. Un alt obiectiv strategic este acela de a face din mecanismul specific productie – adoptie de inovatii si tehnologii, o practica relevanta si curenta in Romania. In perioada 2021 -2023 se va crea cadrul necesar pentru tranzitia la economia si societatea digitala prin inovatii si tehnologii relevante, competitive si scalabile

OBIECTIV PROGRAM

Dezvoltarea competentelor digitale ale cetatenilor Romaniei: Asigurarea unui cadru de planificare a interventiilor statului ca raspuns la provocarea adusa de tranzitia economiei la Industria 4.0, precum si dezvoltarea competentelor digitale ale unor grupuri tinta cheie: functionarii publici (ale caror competente digitale reprezinta un factor de succes pentru implementarea e-guvernarii), angajatilor din IMM-urile care au planuri de digitalizare, precum si dezvoltarea competentelor digitale de baza ale cetatenilor apartinand unor grupuri vulnerabile din mediul rural si mic urban.Sustinerea digitalizarii si a inovarii digitale in mediul privat: Stimularea inovarii imediat privat prin sustinerea formarii si scalarii Hub-urilor de Inovare Digitala

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni): 48

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI: luna: 1 anul: 2023

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	- mii lei-
61	43516588	2381	DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI:	luna: 12 anul: 2026						

PROGRAM PERMANENT: NU

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICILIOR PUBLICE

Punctaj obtinut de Romania in DESI Index, Human Capital ; Punctaj obtinut de Romania in DESI Index, Integration of Digital Technologies

INDICATORI DE REZULTATE IMEDIATE AI MASURILOR

6689	Numar de biblioteci transformate in centre digitale	1.135	
6690	Numar de cetateni care beneficiaza de cursuri de formare pentru dezvoltarea competentelor digitale	100.000	
6691	Numar de IMM-uri finantate pentru formarea personalului	2.000	

MASURI INTREPRINSE PENTRU ATINGEREA OBIECTIVULUI SI COSTURI ASOCIATE ACESTORA:

Masura 654	
Dezvoltarea competentelor digitale ale cetatenilor	Cost asociat:446112 mii lei
Masura 655	
Sustinerea digitalizarii si a inovarii digitale in mediul privat	Cost asociat:446112 mii lei
Masura 656	

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
61	43516588	2381	Scheme de finantare pentru biblioteci pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competentelor profesionale Cost asociat:594816 mii lei						

INDICATORI DE EFICIENTA

7444	Dezvoltarea competentelor digitale ale cetatenilor Romaniei	100
7445	Dezvoltarea elementelor centrale ale arhitecturii IT a serviciilor publice electronice (facilitatori ai e-guvernarii)	100
7446	Dezvoltarea Cloud-uluiGuvernamental si, prin asociere, a cadrului national de oferte a serviciilor de tip PaaS si SaaS	100

SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI

Total General

I. Credite de angajament	1.579.210	1.732.551	434.667	149.929	131.476
4.027.833					
II. Credite bugetare	308.098	1.487.040	1.357.357	744.263	131.476
4.028.234					

Buget de stat

I. Credite de angajament	1.290.713	54.214	27.363	23.540	
1.395.830					
II. Credite bugetare	19.825	483.900	274.231	617.874	
1.395.830					

Venituri proprii

I. Credite de angajament	288.497	1.678.337	407.304	126.389	131.476
2.632.003					
II. Credite bugetare	288.273	1.003.140	1.083.126	126.389	131.476
2.632.404					

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 61 / 27 Pag. 19 din 33 - mii lei-
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
61	43516588	2381	BUGETUL PROGRAMULUI							
			Total General							
			I. Credite de angajament		1.579.210	1.732.551	434.667	149.929	131.476	
			4.027.833							
			II. Credite bugetare		308.098	1.487.040	1.357.357	744.263	131.476	
			4.028.234							
			Buget de stat							
			CHELTUIELI - BUGET DE STAT							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							
			5001							

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 61 / 27
Pag. 20 din 33
- mii lei -
Estimari an
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	
61	43516588	2381	850161	TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE IMPRUMUT A PNRR						
		850161	I. Credite de angajament		127.843					
		850161	II. Credite bugetare			16.569	862	110.412		
			Venituri proprii							
		5010	VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI							
		5010	I. Credite de angajament		288.497	1.678.337	407.304	126.389	131.476	
		5010	II. Credite bugetare		288.273	1.003.140	1.083.126	126.389	131.476	
		8510	COMUNICATII							
		8510	I. Credite de angajament		288.497	1.678.337	407.304	126.389	131.476	
		8510	II. Credite bugetare		288.273	1.003.140	1.083.126	126.389	131.476	
		851010	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL							
		851010	I. Credite de angajament		31.202	42.499	50.243	52.754	55.393	
		851010	II. Credite bugetare		31.202	42.499	50.243	52.754	55.393	
		851020	TITLUL II BUNURI SI SERVICII							
		851020	I. Credite de angajament		11.181	26.747	28.847	30.110	31.188	

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 61 / 27
Pag. 21 din 33
- mii lei-
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	
61	43516588	851020	II. Credite bugetare 128.073		11.181	26.747	28.847	30.110	31.188	
		851056	TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE							
		851056	I. Credite de angajament 64.570			16.143	16.143	16.142	16.142	
		851056	II. Credite bugetare 64.570			16.143	16.143	16.142	16.142	
		851058	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020							
		851058	I. Credite de angajament 44.699		44.699					
		851058	II. Credite bugetare 44.699		44.699					
		851059	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI							
		851059	I. Credite de angajament 38.269		35.592	638	647	679	713	
		851059	II. Credite bugetare 38.269		35.592	638	647	679	713	
		851060	TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR							
		851060	I. Credite de angajament 1.670.773		162.524	1.374.609	133.640			
		851060	II. Credite bugetare 1.670.773		162.300	699.011	809.462			
		851061	TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE IMPRUMUT A PNRR							

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 61 / 27 Pag. 22 din 33 - mii lei-
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
61	43516588	2381	851061	I. Credite de angajament					
			338.193			185.842	152.351		
		851061	II. Credite bugetare						
			338.594			186.243	152.351		
		851071	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE						
		851071	I. Credite de angajament						
			115.335		3.299	31.859	25.433	26.704	28.040
		851071	II. Credite bugetare						
			115.335		3.299	31.859	25.433	26.704	28.040

COMENTARII :

2382

PROGRAM :

Programul National pentru Dezvoltarea si Modernizarea Infrastructurii de Comunicatii Electronice in Banda Larga

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

Stimularea extinderii zonelor deservite la nivel national; Stimularea investitiilor private in dezvoltarea de retele de mare capacitate, precum si interventia directa in zonele ramase neacoperite pentru compensarea esecurilor pietei prin continuarea investitiilor in proiectele de dezvoltare de retele broadband, precum si lansarea unei investitii finantate prin PNRR in vederea acoperirii cu Internet de mare viteza a 790 localitati rurale.

Cresterea nivelului competentelor digitale pe segmentul cetatenilor din mediul rural. Actualizarea cadrului normativ cu impact asupra dezvoltarii retelor de comunicatii electronice

OBIECTIV PROGRAM

Asigurarea conditiilor optime pentru implementarea si dezvoltarea noilor tehnologii 5G, respectand legea privind adoptarea unor masuri referitoare la infrastructuri informatice si de comunicatii de interes national si conditiile implementarii retelor 5G

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Cod	ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
61	43516588	2382									
					construite pe principiile Memorandumului dintre Romania si SUA pentru combaterea riscurilor de securitate cibernetica generate de furnizorii 5G; Stimularea adoptarii tehnologiilor 5G, respectiv extinderea zonelor deservite la nivel national; Adaptarea cadrului normativ national si elaborarea de strategii sectoriale pentru implementarea In siguranta a tehnologiilor de comunicatii noi; Cresterea gradului de integrare si convergenta dintre infrastructura de transport si infrastructura de comunicatii electronice, inclusiv prin operationalizarea conceptului de autostrazi 5G; Intensificarea participarii si intarirea rolului Romaniei in cadrul unor formate internationale de cooperare in vederea dezvoltarii unor noi proiecte de infrastructura de comunicatii electronice, inclusiv 5G, comunicatii cuantice, tehnologii cloud, tehnologii satelitare, sisteme inteligente de transport; Consolidarea capabilitatilor nationale si cerintelor de securitate in domeniul comunicatiilor electronice in scopul protejarii lanturilor de aprovizionare si cresterii rezilientiei infrastructurilor; Stimularea si promovarea CDI in domeniul comunicatiilor electronice si, in special, in domeniul 5G; Consolidarea parteneriatului dintre autoritati si sectorul privat pentru dezvoltarea si implementarea unor proiecte de infrastructura de comunicatii electronice de interes national; Dezvoltarea retelei de radiodifuziune digitala terestra; Atribuirea drepturilor de utilizare a spectrului radio.						

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni): 48

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI: luna: 1 anul: 2023

DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI: luna: 12 anul: 2026

PROGRAM PERMANENT: NU

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICILOR PUBLICE

Cresterea indicelui societatii digitale (DESD) a avut ca efect pozitionarea Romaniei de pe ultimul loc in clasamentul UE, in primele 5 locuri.

INDICATORI DE REZULTATE IMEDIATE AI MASURILOR

7946 Numar de localitati acoperite cu servicii de acces la internet de mare viteză, la punct fix-nr
300

645

MASURI INTREPRINSE PENTRU ATINGEREA OBIECTIVULUI SI COSTURI ASOCIATE ACESTORA:

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 61 / 27 Pag. 24 din 33 - mii lei-
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
61	43516588	2382	Masura 648						
			Implementarea proiectului Ro-Net SMIS 109 953						
			Masura 649						
			Implementarea proiectului SIPOCA 579						
			Masura 650						
			Implementarea proiectului DIGI COUNTRY						
			Masura 1084						

Implementarea unei scheme de sprijinire a utilizarii serviciilor de comunicatii prin diferite tipuri de instrumente pentru beneficiari, cu accent pe zonele albe Cost asociat:233419 mii lei

INDICATORI DE EFICIENTA

6700	Indicele societatii digitale (DEST) (%)	31,5
7947	Grad acoperire cu internet de mare viteză a gospodăriilor din România %	32 68

SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI

Total General

I. Credite de angajament									
565.907									
II. Credite bugetare									
587.438									

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 61 / 27
Pag. 25 din 33
- mii lei -
Estimari ani
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
61	43516588	2382	Buget de stat							
			I. Credite de angajament							
			565.907		3.607	560.050	750	750	750	750
			II. Credite bugetare							
			587.438		25.138	233.419	327.381	750	750	750
			BUGETUL PROGRAMULUI							
			Total General							
			I. Credite de angajament							
			565.907		3.607	560.050	750	750	750	750
			II. Credite bugetare							
			587.438		25.138	233.419	327.381	750	750	750
			Buget de stat							
			CHELTUIELI - BUGET DE STAT							
		5001	I. Credite de angajament							
		5001	565.907		3.607	560.050	750	750	750	750
		5001	II. Credite bugetare							
		5001	587.438		25.138	233.419	327.381	750	750	750
		8501	COMUNICATII							
		8501	I. Credite de angajament							
		8501	565.907		3.607	560.050	750	750	750	750
		8501	II. Credite bugetare							
		8501	587.438		25.138	233.419	327.381	750	750	750
		850155	TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 61 / 27
Pag. 26 din 33
- mii lei -
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
61	43516588	850155	I. Credite de angajament						
			3.750		750	750	750	750	750
		850155	II. Credite bugetare						
			3.750		750	750	750	750	750
TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020									
		850158	I. Credite de angajament						
			2.857		2.857				
		850158	II. Credite bugetare						
			24.388		24.388				
TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA FINANCIARA NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR									
		850160	I. Credite de angajament						
			559.300			559.300			
		850160	II. Credite bugetare						
			559.300			232.669	326.631		

COMENTARII :

2383

PROGRAM :

Cercetare, inovare si transfer tehnologice

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

Asigurarea transparentei si predictibilitatii finantarii sistemului national de CDI, in scopul modernizarii, consolidarii excelentei si cresterii relevantei acestuia pentru economie si societate. Investitia publica in C&D va sustine si antrenarea inovarii in sectorul privat. Componenta suport pentru sectorul privat si CDI din cadrul PNRR include o serie de reforme si investitii menite sa

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
61	43516588	2383								

consolideze mediul de afaceri din Romania, inclusiv sectorul cercetarii, dezvoltarii si inovarii. Obiectivul acestei componente este de a sprijini intreprinderile din Romania, in special intreprinderile mici si mijlocii, precum si organizatiile publice care desfasoara activitati de cercetare, dezvoltare si inovare

OBIECTIV PROGRAM

Cresterea competitivitatii economice prin cercetare, inovare si transfer tehnologic. Crearea unui mediu sustenabil, predictiv si simplificat pentru derularea activitatii mediului de afaceri, cresterea accesului la finantare, prin dezvoltarea de instrumente adaptate nevoilor intreprinderilor, cu accent inclusiv pe contributia la schimbarile climatice si tranzitia digitala, cresterea capacitatii de inovare a sistemului CDI pentru crearea de sinergii cercetare-mediul de afaceri, precum si dezvoltarea premiselor necesare pentru reformarea sustenabila a companiilor de stat.

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni): 60

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI: luna: 1 anul: 2023

DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI: luna: 12 anul: 2027

PROGRAM PERMANENT: NU

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICILOR PUBLICE

Gradul de indeplinire a obiectivelor generale din cadrul Strategiei Nationale de Cercetare, Inovare si Specializare Inteligenta; Asigurarea cresterii volumului de investitii/an, agregare din executia bugetara conform alocarii multi anuale; Asigurarea cresterii ponderii intreprinderilor cu inovatie de produs si/sau proces care coopereaza; Imbunatatirea calitatii si predictibilitatea procesului decizional si avansarea proiectelor de investitii publice mature care promoveaza competitivitatea economiei

INDICATORI DE REZULTATE IMEDIATE AI MASURILOR

Numar de organizatii/cadre de cooperare/institutii europene si internationale la care RO este membra

6704

18 18 18

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 61 / 27
Pag. 28 din 33
- mii lei -
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
61	43516588	6705	2383	Numar de operatori economici care acceseaza IOSIN	175	175	175	175	175	
		6706		Numar centre de competenta infiintate						
		6707		Numar contracte de finantare a cercetarii semnate	5	5	5	5	5	
		6708		Numar de proiecte conduse de cercetatori internationali	15	18	12	10	10	
		6709		Numar de beneficiari ai marcii de excelenta Marie Sklodowska Curie	100	100	100	100	100	
		6710		Numar de centre de orientare in cariera de cercetator operationalizate	25	25				
		7451		Reformarea sistemului national CDI prin eficientizarea guvernantei	8	8	8	8	8	
		7452		Numar vouchere acordate in cadrul programului de mentorat Orizont Europa	2	1	1	2	2	
		7453		Numar de cercetatori beneficiar ai serviciilor centrelor de orientare in cariera de cercetator	125	125	125	125	125	
					113	125	162	50	50	

MASURI INTREPRINSE PENTRU ATINGEREA OBIECTIVULUI SI COSTURI ASOCIATE ACESTORA:

Masura 101

Finantarea protectelor de infrastructura de importanta europeana Cost asociat:225290 mii lei

Masura 102

Finantarea infrastructurilor CDI pentru institutii CDI publice Cost asociat:675870 mii lei

Masura 105

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 61 / 27 Pag. 29 din 33 - mii lei-
Estimari 2026 Estimari 2027 Estimari ani
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	- mii lei-
61	43516588	2383	Srijin pentru colaborari internationale	Cost asociat: 112645 mii lei						
			Masura 110							
			Efficientizarea guvernantei in domeniul cercetarii, dezvoltarii si inovarii	Cost asociat: 112645 mii lei						
			Masura 117							
			Infintarea si operationalizarea centrelor de competenta	Cost asociat: 225290 mii lei						
			Masura 118							
			Programul de mentorat Orizont Europa	Cost asociat: 225290 mii lei						
			Masura 119							
			Consolidarea excelentei si sustinerea participarii Romaniei la parteneriatele si misiunile din cadrul programului Orizont Europa	Cost asociat: 225290 mii lei						
			Masura 120							
			Dezvoltarea unui program pentru atragerea resurselor umane inalt specializate din strainatate pentru activitati de cercetare, dezvoltare, inovare	Cost asociat: 225290 mii lei						
			Masura 121							
			Program de sprijin pentru posesorii de certificate de excelenta primite la competitia pentru burse individuale Marie Sklodowska Curie	Cost asociat: 112645 mii lei						
			Masura 122							
			Infintarea si sustinerea financiara a unei retele nationale de opt centre regionale de orientare In cariera ca parte a ERA TALENT PLATFORM	Cost asociat: 112645 mii lei						

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 61 / 27
Pag. 30 din 33
- mii lei -
Estimari an
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	- mii lei - Estimari an ulteriori
61	43516588	2383	INDICATORI DE EFICIENTA							
6711			Gradul de indeplinire a obiectivelor generale din SNCISI implementare prin programele nationale CDI	70	80	90	90	90	90	
6712			Numar de brevete nationale acordate raportat la numarul de brevete propuse	300	400	400	500	500	500	
6713			Cost mediu de operare (intretinere, functionare si exploatare) raportat la numarul de utilizatori (UCD si operatori economici) - (mii lei)	272	280	288	296	296	296	
6714			Grad de utilizare IOSIN	94	95	95	96	96	96	
6715			Cost mediu pentru realizarea proiectului/obiectivului de investitii	4.000	5.000	5.714	10.000	10.000	10.000	

SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI

Total General

I. Credite de angajament	5.427.777	4.680.854	922.340	706.355	641.932
12.379.258					
II. Credite bugetare	2.292.693	2.252.900	2.375.770	3.172.824	2.290.791
12.384.978					

Buget de stat

I. Credite de angajament	5.424.874	4.677.691	921.902	705.912	641.689
12.372.068					
II. Credite bugetare	2.289.790	2.249.737	2.375.332	3.172.381	2.290.548
12.377.788					

Fonduri externe nerambursabile

I. Credite de angajament	2.903	3.163	438	443	243
7.190					

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 61 / 27
Pag. 31 din 33
- mii lei -
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
61	43516588	2383	II. Credite bugetare 7.190	2.903	438	3.163	443	243		
BUGETUL PROGRAMULUI										
Total General										
I. Credite de angajament										
			12.379.258	5.427.777	922.340	4.680.854	706.355	641.932		
II. Credite bugetare										
			12.384.978	2.292.693	2.375.770	2.252.900	3.172.824	2.290.791		
Buget de stat										
CHELTUIELI - BUGET DE STAT										
5001			I. Credite de angajament							
			12.372.068	5.424.874	921.902	4.677.691	705.912	641.689		
5001			II. Credite bugetare							
			12.377.788	2.289.790	2.375.332	2.249.737	3.172.381	2.290.548		
5301			CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE							
5301			I. Credite de angajament							
			12.372.068	5.424.874	921.902	4.677.691	705.912	641.689		
5301			II. Credite bugetare							
			12.377.788	2.289.790	2.375.332	2.249.737	3.172.381	2.290.548		
530155			TITLUL VII ALTE TRANSFERURI							
530155			I. Credite de angajament							
			11.099.617	4.456.845	900.000	4.403.500	697.583	641.689		
530155			II. Credite bugetare							
			11.104.499	2.115.022	2.261.422	2.174.845	2.262.662	2.290.548		

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 61 / 27
Pag. 32 din 33
- mii lei -
Estimari 2027
Estimari 2026
Estimari 2025

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari 2022 si ani anteriori	Executie preliminata 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027
61	43516588	2383	530158	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020					
		530158	I. Credite de angajament		141.982				
			141.982						
		530158	II. Credite bugetare		80.892	5.000	28.311	27.779	
			141.982						
		530161	TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE IMPRUMUT A PNRR						
		530161	I. Credite de angajament						
			1.130.469		826.047	274.191	21.902	8.329	
		530161	II. Credite bugetare						
			1.131.307		93.876	69.892	85.599	881.940	
			Fonduri externe nerambursabile						
		5008	FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE						
		5008	I. Credite de angajament						
			7.190		2.903	3.163	438	443	243
		5008	II. Credite bugetare						
			7.190		2.903	3.163	438	443	243
		5308	CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE						
		5308	I. Credite de angajament						
			7.190		2.903	3.163	438	443	243
		5308	II. Credite bugetare						
			7.190		2.903	3.163	438	443	243
		530855	TITLUL VII ALTE TRANSFERURI						

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 61 / 27
Pag. 33 din 33 - mii lei-
ulteriori

Cod ordonator	Cod program	Cod indicator	Valoarea totala a programului	Realizari2022 si ani anteriori	Executie preliminara 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari ani ulteriori
61	43516588	2383	530855	I. Credite de angajament						
			7.190		2.903	3.163	438	443	243	
		530855	II. Credite bugetare		2.903	3.163	438	443	243	
			7.190							

COMENTARIU :

MINISTERUL CERCETARII, INOVARII SI DIGITALIZARII

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

FE GROPE DE INVESITII SI SURSE DE FINANCIARE											-mii lei-
I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori			
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9		
TOTAL GENERAL											
5000 TOTAL GENERAL	I	2.333.431	1.930.137	163.391	58.403	57.500	62.000	62.000			
	II	2.333.431	1.908.606	123.832	63.403	85.811	89.779	62.000			
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT	I	2.333.431	1.930.137	163.391	58.403	57.500	62.000	62.000			
	II	2.333.431	1.908.606	123.832	63.403	85.811	89.779	62.000			
500155 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI	I	243.000		18.000	50.000	55.000	60.000	60.000			
	II	243.000		18.000	50.000	55.000	60.000	60.000			
50015501 A. Transferuri interne	I	243.000		18.000	50.000	55.000	60.000	60.000			
	II	243.000		18.000	50.000	55.000	60.000	60.000			
5001550112 Investitii ale agentilor economici cu capital de stat	I	243.000		18.000	50.000	55.000	60.000	60.000			
	II	243.000		18.000	50.000	55.000	60.000	60.000			
500156 TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE	I	979.761	979.761								
	II	744.735	744.735								
50015601 Programe din Fondul European de Dezoltare Regionala(FEDR)	I	979.761	979.761								
	II	744.735	744.735								
5001560101 Finantarea nationala	I	128.010	128.010								
	II	94.227	94.227								
5001560102 Finantarea externa nerambursabila	I	648.396	648.396								
	II	492.471	492.471								
5001560103 Cheltuieli neeligibile	I	203.355	203.355								
	II	158.037	158.037								
500158 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	I	1.093.157	950.376	142.781							
	II	1.328.183	1.163.871	103.222	5.000	28.311	27.779				

MINISTERUL CERCETARII, INOVARII SI DIGITALIZARII

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	-mii lei-
50015801 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)	I	1.093.157	142.781	950.376	103.222	5.000	28.311	27.779			
5001580101 Finantarea nationala	II	1.328.183	103.222	1.163.871	13.679						
	I	166.502	13.679	152.823	14.943						
	II	193.742	14.943	178.799	55.009						
5001580102 Finantarea externa nerambursabila	I	706.506	55.009	651.497	62.846						
	II	863.514	62.846	800.668	74.093						
5001580103 Cheltuieli neeligibile	I	220.149	74.093	146.056	25.433	5.000	28.311	27.779			
	II	270.927	25.433	184.404	2.610	8.403	2.500	2.000	2.000		
500171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	17.513	2.610	2.610	2.610	8.403	2.500	2.000	2.000		
	II	17.513	2.610	2.610	1.722	3.903	2.100	1.600	1.600		
50017101 Active fixe	I	10.925	1.722	1.722	1.722	3.903	2.100	1.600	1.600		
	II	10.925	1.722	1.722	787	1.488	1.400	900	900		
5001710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I	4.575	787	787	845	857	600	600	1.000		
	II	4.575	787	787	845	857	600	600	1.000		
5001710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I	3.902	845	845	90	1.558	100	100	600		
	II	3.902	845	845	90	1.558	100	100	600		
5001710130 Alte active fixe	I	2.448	90	90	888	4.500	400	400	400		
	II	2.448	90	90	888	4.500	400	400	400		
50017103 Reparatii capitale aferente activelor fixe	I	6.588	888	888							
	II	6.588	888	888							

MINISTERUL CERCETARII, INOVARII SI DIGITALIZARII

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA		TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare									
5000 TOTAL GENERAL	I	2.072.918	1.930.137	142.781					
	II	2.072.918	1.908.606	103.222	5.000	28.311	27.779		
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT	I	2.072.918	1.930.137	142.781					
	II	2.072.918	1.908.606	103.222	5.000	28.311	27.779		
500156 TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE	I	979.761	979.761						
	II	744.735	744.735						
50015601 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala(FEDR)	I	128.010	128.010						
	II	94.227	94.227						
5001560101 Finantarea nationala	I	648.396	648.396						
	II	492.471	492.471						
5001560102 Finantarea externa nerambursabila	I	203.355	203.355						
	II	158.037	158.037						
5001560103 Cheltuieli neeligibile	I	1.093.157	950.376	142.781					
	II	1.328.183	1.163.871	103.222	5.000	28.311	27.779		
500158 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	I	1.093.157	950.376	142.781					
	II	1.328.183	1.163.871	103.222	5.000	28.311	27.779		
50015801 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)	I	166.502	152.823	13.679					
	II	193.742	178.799	14.943					
5001580101 Finantarea nationala	I	706.506	651.497	55.009					
	II	863.514	800.668	62.846					
5001580102 Finantarea externa nerambursabila	I								
	II								

MINISTERUL CERCETARII, INOVARII SI DIGITALIZARII

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	-mii lei-
5001580103 Cheltuieli neeligibile		I	220.149	146.056	74.093						
		II	270.927	184.404	25.433	5.000	28.311	27.779			
C - Alte cheltuieli de investitii											
5000 TOTAL GENERAL		I	260.513	20.610	58.403	57.500	62.000	62.000	62.000		
		II	260.513	20.610	58.403	57.500	62.000	62.000	62.000		
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT		I	260.513	20.610	58.403	57.500	62.000	62.000	62.000		
		II	260.513	20.610	58.403	57.500	62.000	62.000	62.000		
500155 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI		I	243.000	18.000	50.000	55.000	60.000	60.000	60.000		
		II	243.000	18.000	50.000	55.000	60.000	60.000	60.000		
50015501 A. Transferuri interne		I	243.000	18.000	50.000	55.000	60.000	60.000	60.000		
		II	243.000	18.000	50.000	55.000	60.000	60.000	60.000		
5001550112 Investitii ale agentilor economici cu capital de stat		I	243.000	18.000	50.000	55.000	60.000	60.000	60.000		
		II	243.000	18.000	50.000	55.000	60.000	60.000	60.000		
500171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE		I	17.513	2.610	8.403	2.500	2.000	2.000	2.000		
		II	17.513	2.610	8.403	2.500	2.000	2.000	2.000		
50017101 Active fixe		I	10.925	1.722	3.903	2.100	1.600	1.600	1.600		
		II	10.925	1.722	3.903	2.100	1.600	1.600	1.600		
5001710102 Masini, echipamente si mijloace de transport		I	4.575	787	1.488	1.400	900				
		II	4.575	787	1.488	1.400	900				
5001710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale		I	3.902	845	857	600	600	1.000	1.000		
		II	3.902	845	857	600	600	1.000	1.000		
5001710130 Alte active fixe		I	2.448	90	1.558	100	100	600	600		
		II	2.448	90	1.558	100	100	600	600		
50017103 Reparatii capitale aferente activelor fixe		I	6.588	888	4.500	400	400	400	400		
		II	6.588	888	4.500	400	400	400	400		

MINISTERUL CERCETARII, INOVARII SI DIGITALIZARII

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

LE GROUPE DE INVESTIȚII SI SURSE DE FINANȚARE										-mii lei-
I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	0	1	2	3	4	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
b.Dotari independente										
5000 TOTAL GENERAL		I	13.477		1.632	2.345	7.000	1.500	1.000	
		II	13.477		1.632	2.345	7.000	1.500	1.000	
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT		I	13.477		1.632	2.345	7.000	1.500	1.000	
		II	13.477		1.632	2.345	7.000	1.500	1.000	
500155 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI		I	5.000				5.000			
		II	5.000				5.000			
50015501 A. Transferuri interne		I	5.000				5.000			
		II	5.000				5.000			
5001550112 Investitii ale agentilor economici cu capital de stat		I	5.000				5.000			
		II	5.000				5.000			
500171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE		I	8.477		1.632	2.345	2.000	1.500	1.000	
		II	8.477		1.632	2.345	2.000	1.500	1.000	
50017101 Active fixe		I	8.477		1.632	2.345	2.000	1.500	1.000	
		II	8.477		1.632	2.345	2.000	1.500	1.000	
5001710102 Masini, echipamente si mijloace de transport		I	4.575		787	1.488	1.400	900		
		II	4.575		787	1.488	1.400	900		
5001710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale		I	3.902		845	857	600	600	1.000	
		II	3.902		845	857	600	600	1.000	

MINISTERUL CERCETARII, INOVARII SI DIGITALIZARII

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

-mii lei-									
I - Credite de angajament	TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori	
II - Credite bugetare									
CAPITOL/GRUPA/SURSA									
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
e.Lucrari de foraj, cartarea terenului, fotogrammetrie, determinari seismologice, consultanta si alte cheltuieli de investitii ce nu se regasesc la celelalte categorii de investitii									
5000 TOTAL GENERAL	I	14.623		90	7.558	6.275	100	600	
	II	14.623		90	7.558	6.275	100	600	
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT	I	14.623		90	7.558	6.275	100	600	
	II	14.623		90	7.558	6.275	100	600	
500155 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI	I	12.175			6.000	6.175			
	II	12.175			6.000	6.175			
50015501 A. Transferuri interne	I	12.175			6.000	6.175			
	II	12.175			6.000	6.175			
5001550112 Investitii ale agentilor economici cu capital de stat	I	12.175			6.000	6.175			
	II	12.175			6.000	6.175			
500171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	2.448		90	1.558	100	100	600	
	II	2.448		90	1.558	100	100	600	
50017101 Active fixe	I	2.448		90	1.558	100	100	600	
	II	2.448		90	1.558	100	100	600	
5001710130 Alte active fixe	I	2.448		90	1.558	100	100	600	
	II	2.448		90	1.558	100	100	600	

MINISTERUL CERCETARII, INOVARII SI DIGITALIZARII

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

FE GROUPE DE INVES III III SI SURSE DE FINANTARE											-mii lei-
I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori			
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9		
f.Cheltuieli de expertiza,proiectare,asistenta tehnica,pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar si de executie privind reparatiile capitale,precum si alte categorii de lucrari de interventii,cu exceptia celor incluse la lit.d),astfel cum sunt definite de legislatia in vigoare,inclusiv cheltuielile necesare pentru obtinerea avizelor,autorizatiilor si acordurilor prevazute de lege											
5000 TOTAL GENERAL	I	232.413	18.888	48.500	44.225	60.400	60.400				
	II	232.413	18.888	48.500	44.225	60.400	60.400				
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT	I	232.413	18.888	48.500	44.225	60.400	60.400				
	II	232.413	18.888	48.500	44.225	60.400	60.400				
500155 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI	I	225.825	18.000	44.000	43.825	60.000	60.000				
	II	225.825	18.000	44.000	43.825	60.000	60.000				
50015501 A. Transferuri interne	I	225.825	18.000	44.000	43.825	60.000	60.000				
	II	225.825	18.000	44.000	43.825	60.000	60.000				
5001550112 Investitii ale agentilor economici cu capital de stat	I	225.825	18.000	44.000	43.825	60.000	60.000				
	II	225.825	18.000	44.000	43.825	60.000	60.000				
500171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	6.588	888	4.500	400	400	400				
	II	6.588	888	4.500	400	400	400				
50017103 Reparatii capitale aferente activelor fixe	I	6.588	888	4.500	400	400	400				
	II	6.588	888	4.500	400	400	400				

MINISTERUL CERCETARII, INOVARII SI DIGITALIZARII

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE

PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	TOTAL		Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
	1	2	3	4	5	6	7	8	9
-mii lei-									
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
TOTAL CAPITOL 53 -- CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE									
5300 CERCETARE FUNDAMENTALA SI	I	2.000.247	1.597.752	162.592	58.403	57.500	62.000	62.000	
CERCETARE DEZVOLTARE	II	2.000.247	1.597.752	101.502	63.403	85.811	89.779	62.000	
BUGET DE STAT									
5301 CERCETARE FUNDAMENTALA SI	I	2.000.247	1.597.752	162.592	58.403	57.500	62.000	62.000	
CERCETARE DEZVOLTARE	II	2.000.247	1.597.752	101.502	63.403	85.811	89.779	62.000	
530155 TITLUL VII ALTE	I	243.000		18.000	50.000	55.000	60.000	60.000	
TRANSFERURI	II	243.000		18.000	50.000	55.000	60.000	60.000	
53015501 A. Transferuri interne	I	243.000		18.000	50.000	55.000	60.000	60.000	
	II	243.000		18.000	50.000	55.000	60.000	60.000	
5301550112 Investitii ale agentilor	I	243.000		18.000	50.000	55.000	60.000	60.000	
economici cu capital de stat	II	243.000		18.000	50.000	55.000	60.000	60.000	
530156 TITLUL VIII PROIECTE CU	I	661.780	661.780						
FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE	II	661.780	661.780						
NERAMBURSABILE (FEN)									
POSTADERARE									
53015601 Programe din Fondul European	I	661.780	661.780						
de Dezvoltare Regionala(FEDR)	II	661.780	661.780						
5301560101 Finantarea nationala	I	82.553	82.553						
	II	82.553	82.553						
5301560102 Finantarea externa	I	436.665	436.665						
nerambursabila	II	436.665	436.665						
5301560103 Cheltuieli neeligibile	I	142.562	142.562						
	II	142.562	142.562						
530158 TITLUL X PROIECTE CU	I	1.077.954	935.972	141.982					
FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE	II	1.077.954	935.972	80.892	5.000	28.311	27.779		

MINISTERUL CERCETARII, INOVARII SI DIGITALIZARII

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	0	1	2	TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
53015801 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)		I	1.077.954		935.972	141.982					
		II	1.077.954		935.972	80.892	5.000	28.311	27.779		
5301580101 Finantarea nationala		I	164.462		150.867	13.595					
		II	163.394		149.799	13.595					
5301580102 Finantarea externa nerambursabila		I	695.721		641.340	54.381					
		II	691.448		637.067	54.381					
5301580103 Cheltuieli neeligibile		I	217.771		143.765	74.006					
		II	223.112		149.106	12.916	5.000	28.311	27.779		
530171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE		I	17.513		2.610	2.610	8.403	2.500	2.000	2.000	
		II	17.513		2.610	2.610	8.403	2.500	2.000	2.000	
53017101 Active fixe		I	10.925		1.722	1.722	3.903	2.100	1.600	1.600	
		II	10.925		1.722	1.722	3.903	2.100	1.600	1.600	
5301710102 Masini, echipamente si mijloace de transport		I	4.575		787	787	1.488	1.400	900		
		II	4.575		787	787	1.488	1.400	900		
5301710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale		I	3.902		845	845	857	600	600	1.000	
		II	3.902		845	845	857	600	600	1.000	
5301710130 Alte active fixe		I	2.448		90	90	1.558	100	100	600	
		II	2.448		90	90	1.558	100	100	600	
53017103 Reparatii capitale aferente activelor fixe		I	6.588		888	888	4.500	400	400	400	
		II	6.588		888	888	4.500	400	400	400	

MINISTERUL CERCETARII, INOVARII SI DIGITALIZARII

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA			TOTAL		Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	-mii lei-
TOTAL CAPITOL 85 -- COMUNICATII											
8500 COMUNICATII		I	333.184	332.385	799						
		II	333.184	310.854	22.330						
BUGET DE STAT											
8501 COMUNICATII		I	333.184	332.385	799						
		II	333.184	310.854	22.330						
850156 TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE		I	317.981	317.981							
		II	82.955	82.955							
85015601 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala(FEDR)		I	45.457	45.457							
		II	11.674	11.674							
8501560101 Finantarea nationala		I	211.731	211.731							
		II	55.806	55.806							
8501560102 Finantarea externa nerambursabila		I	60.793	60.793							
		II	15.475	15.475							
8501560103 Cheltuieli neeligibile		I	15.203	14.404	799						
		II	250.229	227.899	22.330						
850158 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020		I	15.203	14.404	799						
		II	250.229	227.899	22.330						
85015801 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)		I	2.040	1.956	84						
		II	30.348	29.000	1.348						

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	-mii lei-									
	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
8501580102 Finantarea externa nerambursabila	I	10.785	10.157	628						
	II	172.066	163.601	8.465						
8501580103 Cheltuieli neeligibile	I	2.378	2.291	87						
	II	47.815	35.298	12.517						

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8
								9
A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare								
5300 CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE	I	1.739.734	1.597.752	141.982				
	II	1.739.734	1.597.752	80.892	28.311	27.779		
BUGET DE STAT								
5301 CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE	I	1.739.734	1.597.752	141.982				
	II	1.739.734	1.597.752	80.892	28.311	27.779		
530156 TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN)	I	661.780	661.780					
	II	661.780	661.780					
POSTADERARE								
53015601 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala(FEDR)	I	661.780	661.780					
	II	661.780	661.780					
5301560101 Finantarea nationala	I	82.553	82.553					
	II	82.553	82.553					
5301560102 Finantarea externa nerambursabila	I	436.665	436.665					
	II	436.665	436.665					
5301560103 Cheltuieli neeligibile	I	142.562	142.562					
	II	142.562	142.562					
530158 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	I	1.077.954	935.972	141.982				
	II	1.077.954	935.972	80.892	28.311	27.779		
53015801 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)	I	1.077.954	935.972	141.982				
	II	1.077.954	935.972	80.892	28.311	27.779		
5301580101 Finantarea nationala	I	164.462	150.867	13.595				
	II	163.394	149.799	13.595				

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	0	1	2	TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
5301580102 Finantarea externa nerambursabila		I	695.721		641.340	54.381					
		II	691.448		637.067	54.381					
5301580103 Cheltuieli neeligibile		I	217.771		143.765	74.006					
		II	223.112		149.106	12.916					
8500 COMUNICATII		I	333.184		332.385	799	5.000	28.311	27.779		
		II	333.184		310.854	22.330					
BUGET DE STAT											
8501 COMUNICATII		I	333.184		332.385	799					
		II	333.184		310.854	22.330					
850156 TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN)		I	317.981		317.981						
		II	82.955		82.955						
POSTADERARE											
85015601 Programe din Fondul European de Dezoltare Regionala(FEDR)		I	317.981		317.981						
		II	82.955		82.955						
8501560101 Finantarea nationala		I	45.457		45.457						
		II	11.674		11.674						
8501560102 Finantarea externa nerambursabila		I	211.731		211.731						
		II	55.806		55.806						
8501560103 Cheltuieli neeligibile		I	60.793		60.793						
		II	15.475		15.475						
850158 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020		I	15.203		14.404	799					
		II	250.229		227.899	22.330					

MINISTERUL CERCETARII, INOVARII SI DIGITALIZARII

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

PLANUL DE INVESTITII SI SORSELE DE FINANȚARE										-mii lei-
I - Credite de angajament		TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori	
II - Credite bugetare										
CAPITOL/GRUPA/SURSA										
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	
85015801 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)	I	15.203	14.404	799						
	II	250.229	227.899	22.330						
8501580101 Finantarea nationala	I	2.040	1.956	84						
	II	30.348	29.000	1.348						
8501580102 Finantarea externa nerambursabila	I	10.785	10.157	628						
	II	172.066	163.601	8.465						
8501580103 Cheltuieli neeligibile	I	2.378	2.291	87						
	II	47.815	35.298	12.517						

MINISTERUL CERCETARII, INOVARII SI DIGITALIZARII

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANLARE											-mii lei-
I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA			TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori	
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9		
C - Alte cheltuieli de investitii											
5300 CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE	I	260.513		20.610	58.403	57.500	62.000	62.000	62.000		
	II	260.513		20.610	58.403	57.500	62.000	62.000	62.000		
BUGET DE STAT											
5301 CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE	I	260.513		20.610	58.403	57.500	62.000	62.000	62.000		
	II	260.513		20.610	58.403	57.500	62.000	62.000	62.000		
530155 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI	I	243.000		18.000	50.000	55.000	60.000	60.000	60.000		
	II	243.000		18.000	50.000	55.000	60.000	60.000	60.000		
53015501 A. Transferuri interne	I	243.000		18.000	50.000	55.000	60.000	60.000	60.000		
	II	243.000		18.000	50.000	55.000	60.000	60.000	60.000		
5301550112 Investitii ale agentilor economici cu capital de stat	I	243.000		18.000	50.000	55.000	60.000	60.000	60.000		
	II	243.000		18.000	50.000	55.000	60.000	60.000	60.000		
530171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	17.513		2.610	8.403	2.500	2.000	2.000	2.000		
	II	17.513		2.610	8.403	2.500	2.000	2.000	2.000		
53017101 Active fixe	I	10.925		1.722	3.903	2.100	1.600	1.600	1.600		
	II	10.925		1.722	3.903	2.100	1.600	1.600	1.600		
5301710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I	4.575		787	1.488	1.400	900	900			
	II	4.575		787	1.488	1.400	900	900			
5301710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I	3.902		845	857	600	600	600	1.000		
	II	3.902		845	857	600	600	600	1.000		
5301710130 Alte active fixe	I	2.448		90	1.558	100	100	100	600		
	II	2.448		90	1.558	100	100	100	600		
53017103 Reparatii capitale aferente activelor fixe	I	6.588		888	4.500	400	400	400	400		
	II	6.588		888	4.500	400	400	400	400		

MINISTERUL CERCETARII, INOVARII SI DIGITALIZARII
COD OBIECTIV 2

Anexa nr. 3 / 61 / 29

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
b.Dotari independente

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE

- I - Credite de angajament
 II - Credite bugetare

- mii lei -

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
5000 TOTAL GENERAL	I	13.477		1.632	2.345	7.000	1.500	1.000	
	II	13.477		1.632	2.345	7.000	1.500	1.000	
5300 CERCETARE	I	13.477		1.632	2.345	7.000	1.500	1.000	
FUNDAMENTALA SI CERCETARE	II	13.477		1.632	2.345	7.000	1.500	1.000	
DEZVOLTARE									
BUGET DE STAT									
5301 CERCETARE	I	13.477		1.632	2.345	7.000	1.500	1.000	
FUNDAMENTALA SI CERCETARE	II	13.477		1.632	2.345	7.000	1.500	1.000	
DEZVOLTARE									
530155 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI	I	5.000				5.000			
	II	5.000				5.000			
53015501 A. Transferuri interne	I	5.000				5.000			
	II	5.000				5.000			
5301550112 Investitii ale agentilor economici cu capital de stat	I	5.000				5.000			
	II	5.000				5.000			
530171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	8.477		1.632	2.345	2.000	1.500	1.000	
	II	8.477		1.632	2.345	2.000	1.500	1.000	
53017101 Active fixe	I	8.477		1.632	2.345	2.000	1.500	1.000	
	II	8.477		1.632	2.345	2.000	1.500	1.000	
5301710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I	4.575		787	1.488	1.400	900		
	II	4.575		787	1.488	1.400	900		
5301710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I	3.902		845	857	600	600	1.000	
	II	3.902		845	857	600	600	1.000	

MINISTERUL CERCETARII, INOVARII SI DIGITALIZARII
COD OBIECTIV 5

Anexa nr. 3 / 61 / 29

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII

e.Lucrari de foraj, cartarea terenului, fotogrammetrie, determinari seismologice, consultanta si alte cheltuieli de investitii ce nu se regasesc la celelalte categorii de investitii

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii									
D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE									
I - Credite de angajament									
II - Credite bugetare									
- mii lei -									
Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
5000 TOTAL GENERAL	I	14.623		90	7.558	6.275	100	600	
	II	14.623		90	7.558	6.275	100	600	
5300 CERCETARE	I	14.623		90	7.558	6.275	100	600	
FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE	II	14.623		90	7.558	6.275	100	600	
BUGET DE STAT									
5301 CERCETARE	I	14.623		90	7.558	6.275	100	600	
FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE	II	14.623		90	7.558	6.275	100	600	
530155 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI	I	12.175			6.000	6.175			
	II	12.175			6.000	6.175			
53015501 A. Transferuri interne	I	12.175			6.000	6.175			
	II	12.175			6.000	6.175			
5301550112 Investitii ale agentilor economici cu capital de stat	I	12.175			6.000	6.175			
	II	12.175			6.000	6.175			
530171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	I	2.448		90	1.558	100	100	600	
	II	2.448		90	1.558	100	100	600	
53017101 Active fixe	I	2.448		90	1.558	100	100	600	
	II	2.448		90	1.558	100	100	600	
5301710130 Alte active fixe	I	2.448		90	1.558	100	100	600	
	II	2.448		90	1.558	100	100	600	

MINISTERUL CERCETARII, INOVARII SI DIGITALIZARII
COD OBIECTIV 1078

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII

f. Cheltuieli de expertiza, proiectare, asistenta tehnica, pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar si de executie privind reparatiile capitale, precum si alte categorii de lucrari de interventii, cu exceptia celor incluse la lit.d), astfel cum sunt definite de legislatia in vigoare, inclusiv cheltuielile necesare pentru obtinerea avizelor, autorizatiilor si acordurilor prevazute de lege

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE

- I - Credite de angajament
 II - Credite bugetare

- mii lei -

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	I	2	3	4	5	6	7	8	9
5000 TOTAL GENERAL	I	232.413		18.888	48.500	44.225	60.400	60.400	
5300 CERCETARE	II	232.413		18.888	48.500	44.225	60.400	60.400	
FUNDAMENTALA SI CERCETARE	I	232.413		18.888	48.500	44.225	60.400	60.400	
DEZVOLTARE	II	232.413		18.888	48.500	44.225	60.400	60.400	
BUGET DE STAT									
5301 CERCETARE	I	232.413		18.888	48.500	44.225	60.400	60.400	
FUNDAMENTALA SI CERCETARE	II	232.413		18.888	48.500	44.225	60.400	60.400	
DEZVOLTARE									
530155 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI	I	225.825		18.000	44.000	43.825	60.000	60.000	
53015501 A. Transferuri interne	II	225.825		18.000	44.000	43.825	60.000	60.000	
5301550112 Investitii ale agentilor economici cu capital de stat	I	225.825		18.000	44.000	43.825	60.000	60.000	
530171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	II	225.825		18.000	44.000	43.825	60.000	60.000	
53017103 Reparatii capitale aferente activelor fixe	I	6.588		888	4.500	400	400	400	
	II	6.588		888	4.500	400	400	400	
	I	6.588		888	4.500	400	400	400	
	II	6.588		888	4.500	400	400	400	

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
EXTREME LIGHT INFRASTRUCTURE - NUCLEAR PHYSICS (ELI-NP)

Tipul cheltuielii : A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare

A. DATE GENERALE

1. Date geografice :
 1.1 Judet / Sector Ilfov
 1.2 Municipiu / Oras / Comuna MAGURELE
 1.3 Amplasament Incinta INCDFIN "HORIA
 HULUBEI" (IFIN-HH)

2. Date referitoare la studiul de fezabilitate
 2.1 Numarul si data Acordului MFP H.G. 918 / 15.11.2018
 2.2 Numarul si data aprobarii studiului de fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B. DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

1. Valoarea totala aprobata (mii lei) 1739734
 2. Data pretului pentru calculul valorii totale (luna/an) 05/2017
 3. Capacitati aprobate (in unitati fizice) 78069 mp
 4. Durata de realizare aprobata (numar luni) 108

C. DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

1. Valoarea totala aprobata la deschiderea finantarii (mii lei) 1739734
 2. Data pretului (luna/an) 05/2017
 3. Durata de realizare contractata (nr. luni) 108
 4. Data inceperii investitiei (luna/an) 09/2012
 5. Data programata a terminarii si PIF (luna/an) 12/2021
 6. Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022(mii lei) 1597752
 7. Executie preliminara 2023 (mii lei) 80892
 8. Valoarea ramasa de finantat la 31.12.2023 (mii lei) 61090

MINISTERUL CERCETARII, INOVARII SI DIGITALIZARII
COD OBIECTIV 1031

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
EXTREME LIGHT INFRASTRUCTURE - NUCLEAR PHYSICS (ELI-NP)

Tipul cheltuielii : A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE

- I - Credite de angajament
II - Credite bugetare

- mii lei -

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli prelimate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
5000 TOTAL GENERAL	I	1.739.734	1.597.752	141.982		28.311	27.779		
II		1.739.734	1.597.752	80.892	5.000				
5300 CERCETARE	I	1.739.734	1.597.752	141.982					
FUNDAMENTALA SI CERCETARE	II	1.739.734	1.597.752	80.892	5.000	28.311	27.779		
DEZVOLTARE									
BUGET DE STAT									
5301 CERCETARE	I	1.739.734	1.597.752	141.982					
FUNDAMENTALA SI CERCETARE	II	1.739.734	1.597.752	80.892	5.000	28.311	27.779		
DEZVOLTARE									
530156 TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE	I	661.780	661.780						
II		661.780	661.780						
53015601 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala(FEDR)	I	661.780	661.780						
II		661.780	661.780						
5301560101 Finantarea nationala	I	82.553	82.553						
II		82.553	82.553						
5301560102 Finantarea externa nerambursabila	I	436.665	436.665						
II		436.665	436.665						
5301560103 Cheltuieli neeligibile	I	142.562	142.562						
II		142.562	142.562						
530158 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	I	1.077.954	935.972	141.982					
II		1.077.954	935.972	80.892	5.000	28.311	27.779		

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
EXTREME LIGHT INFRASTRUCTURE - NUCLEAR PHYSICS (ELI-NP)

Tipul cheltuielii : A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
53015801 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)	I	1.077.954	935.972	141.982					
	II	1.077.954	935.972	80.892	5.000	28.311	27.779		
5301580101 Finantarea nationala	I	164.462	150.867	13.595					
	II	163.394	149.799	13.595					
5301580102 Finantarea externa nerambursabila	I	695.721	641.340	54.381					
	II	691.448	637.067	54.381					
5301580103 Cheltuieli neeligibile	I	217.771	143.765	74.006					
	II	223.112	149.106	12.916	5.000	28.311	27.779		

MINISTERUL CERCETARII, INOVARII SI DIGITALIZARII
COD OBIECTIV 1125

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
Ro - NET - construirea unei infrastructuri nationale de broadband in zonele defavorizate, prin utilizarea fondurilor structurale

Tipul cheltuielii : A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE

- I - Credite de angajament
 II - Credite bugetare

- mii lei -

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori
0	I	2	3	4	5	6	7	8	9
5000 TOTAL GENERAL	I	333.184	332.385	799					
	II	333.184	310.854	22.330					
8500 COMUNICATII	I	333.184	332.385	799					
	II	333.184	310.854	22.330					
BUGET DE STAT									
8501 COMUNICATII	I	333.184	332.385	799					
	II	333.184	310.854	22.330					
850156 TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE	I	317.981	317.981						
	II	82.955	82.955						
85015601 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala(FEDR)	I	317.981	317.981						
	II	82.955	82.955						
8501560101 Finantarea nationala	I	45.457	45.457						
	II	11.674	11.674						
8501560102 Finantarea externa nerambursabila	I	211.731	211.731						
	II	55.806	55.806						
8501560103 Cheltuieli neeligibile	I	60.793	60.793						
	II	15.475	15.475						
850158 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	I	15.203	14.404	799					
	II	250.229	227.899	22.330					
85015801 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)	I	15.203	14.404	799					
	II	250.229	227.899	22.330					

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
Ro - NET - construirea unei infrastructuri nationale de broadband in zonele defavorizate, prin utilizarea fondurilor structurale

Tipul cheltuielii : A - Obiective (proiecte) de investitii in continuare										
Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2022	Cheltuieli preliminate 2023	Propuneri 2024	Estimari 2025	Estimari 2026	Estimari 2027	Estimari anii ulteriori	
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	
8501580101 Finantarea nationala	I	2.040	1.956	84						
	II	30.348	29.000	1.348						
8501580102 Finantarea externa nerambursabila	I	10.785	10.157	628						
	II	172.066	163.601	8.465						
8501580103 Cheltuieli neeligibile	I	2.378	2.291	87						
	II	47.815	35.298	12.517						